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buvęs vyriausiu bolševikų įsa- 
Ąmų vertėju Lietuvos kraš­

te. “Tavorščių” gazietose Chi 
cagoje ir Brooklyne jis rašo: 

“Mano kalboje sąrišyje su 
Anglo-STRS sutarties pasirašy 
mu aš vyriausiojo STRS. Tary 
boję pažymėjau, kad istorija 
nežino nei vienų metų, per
kuriuos butų tiek naudos at­
nešta Lietuvos., darbo, žmo­
nėms, negu tais metais, kada 
Lietuva turėjo tarybinę san­
tvarką.”

Kaip žinome, darbo žmo­
nėmis bolševikai vadina tik 
savo partijos narius ir komi­
sarus. Vienų ir kitų Lietuvoje 
galėjo būti ne daugiau poros 
nuošimčių. Tie, beabejo, jau­
tėsi neblogai, turėdami progos 
tyčiotis ir skriausti kitus.

Juk ir nazių komisaras von 
Rinteln pasakoja, kad po jų 
režimu visi džiaugias ir šlovi­
na Hitlerį. Bet visai ką kitą 
užgirstumem, jei vietoj komi­
sarų galėtų prakalbėtų pati 
liaudis. Gal neužilgo, ir ji iš- 
tikro prakalbės.

Kaip žinote tuojau po sei­
mų Pittsburghe staiga susirgo 
SLA. sekretorius Dr. M. J. Vi- 
nikas. Jis tapo išvežtas iš New 
Yorko į ūkį ir visą laiką buvo 
gydytojo priežiūroje. Tik ką 
gautas pranešimas iš p-nios 
S. Vitaitienės štai ką sako:

“Dr. Viniko pulsas muša 
120 ir širdis smarkiai plaka, 
bet jis pamažu, eina geryn. 
Gal ateinantį pirmadienį ga­
lės nors porą valandų padir­
bėti. Jis gavo.. ‘Stroptococtus 
Infection’ ir tai sakoma labai 
pavojingą ligą”.

Pereito ketvirtadienio “N.” 
laidoje, vienas asmuo, tur but 
pamėgdžiodamas paleckinin- 
kus, nori įtikinti, '.kad prez. A. 
Smetona buvęs vokiškos ori­
entacijos ir net: “Tuo pačiu 
laiku tas žmogus pasirodė e- 
sąs ir Lietuvos nepriklauso­
mybės priešas, nes jis stengė­
si prijungti Lietuvą prie kai- 
zeriškos Vokietijos!”

Well, buvo laikai, kuomet 
musų socialistą1 smarkiai agi­
tavo už Lietuvos uniją su Fe- 
deratyvia Rusija, reiškia ir jie 
buvo Lietuvos nepriklausomy- 
bes prešai.

Manoma, jog šis ir kitas mė 
nuo nulemsiąs kaip ilgai tęsis 
karas: vienus metus, ar kele­
tą. Jei rusai atsilaikys iki žie­
mos ir tuom pat sykiu neįleis 
vokiečių į Kaukazo aliejaus 
1 iltinius, tai karas gal užsi­
baigs sekančiais metais. Jei 
įvyks priešingai, tai jis bus 
ilgas, žiaurus ir varginantis.

Bet ir pasitraukus rusams 
iki Uralo kalnų, Hitleris ne­
galės ištraukti visos savo ka-
riuomenės iš Rusijos. Tuom 
tarpu anglai ir amerikiečiai 
gerai pasiruošę galės išdirbti 
kailį naziams kituose fron-
tuose.

Lenkai sutiko grąžinti ce­
chams atimtą iš jų turtingą 
Silezijos dalį, vadinamą Cie- 
šiną. Ačiū tam tarp vienų ir 
kitų prasidėjo derybos apie 
bendradarbiavimą ir net kon­
federaciją.

Blogas derlius visoj
Okupuotoj Europoj

Vokiečiai Metė Milioniną 
Armiją Užimti Kaukazą

Europos Derlius Šiais 
Metais Daug Mažesnis

Šaltas Oras ir Lietus Daug 
Pakenkė Laukams

Londonas. — Surinktomis 
čia žiniomis šių metų derlius 
Vokietijoj ir nazių kontroliuo- 
jamoj Europoj bus nuo 15 iki 
20 nuoš. žemiau normališko. 
Taip pat stoka darbininkų ir 
inventoriaus gali dar pablo­
ginti situaciją.

Didelis šaltis pereitą žiemą 
sugadino apie 6,000,000 ake- 
rių kviečių, rugių ir avižų, 
tai yra beveik trečdalis visos 
Vokietijos apdirbamos žemės. 
Okupuotos šalys ne ką dau­
giau pagamina, negu jom rei­
kalinga. Derlingieji Ukrainos 
laukai taip pat apvylė nazius-, 
nes žmonės ten pasyviai boi­
kotuoja okupantus.

Lietuvos derlius yra daug 
mažesnis, negu paprastai. Bi­
jodami rekvizicijų ii’ neturė­
dami užtektinai gyvulių, lie­
tuviai neapsėjo visų laukų. 
Be to ir našumas yra kur kas 
mažesnis, negu pirmiau.

Išveža Visus Žydus iš 
Krakuvos.

Krakuvoj dar buvo užsilikę 
apie 10,000 žydų. Nazių val­
džia dabar įsakė jiems išsi­
kraustyti į kitus miestus, kad 
miestas atrodytų daugiau vo-1 
kiškas. Senasai Jogailos palo- 
cius tapo paverstas į nazių 
kliubą.

Liepos 30 dieną įvyks nepa­
prastos vestuvės p. Harry Hop 
kins, prez. Roosevelto patarė­
jo ir Louise Macy. Jis yra 51 
metų, o ji 36.

Jei lenkai sutiktų palikti 
Lietuvai Vilnių, kurį jie buvo 
atėmę iš lietuvių 1920 metais, 
tai ir lietuviai, pasekdami ce­
chų pavyzdį, noriai sutiktų 
užmegsti artimiausius ryšius.

Viena mergina Californijos 
pakrantėj gavo tokį laišką: 
“Tavo vaikinas — kareivis 
vis dar tave myli, bet jis per
daug kalba. — Cenzorius.” 
Mergaitei, žinoma, ir to už­
teko.

Sakoma, jog kur trumpa, 
ten ir trūksta. Vienas krau­
tuvės savininkas, Salisbury,
N. C. nešė skersai gatvę mai­
šą cukraus, kiwis truko ir cu­
krus išbirėjo ant žemės. Gal 
kas jį surinko, bet pardavinėti 
nebuvo galima.

Gordon Baker, iš Brea, Cal. 
pasiuntė laišką į S. Carolina 
pranešdamas, kad jis atvyks­
ta namo. Pusę kelio jis ėjo 
pėsčias, o kitą pusę važiavo 
automobiliu. Ir jis pasiekė na 
mus greičiau negu laiškas.

Valstijos Departament. 
Štai Kaip Atsakė Į 
Musu Sveikinimą

Pareiškia Dėkingumą 
Sandaros Valdybai ir 
Nariams

Kaip jau buvo rašyta, ne­
seniai įvykęs ALT. Sandaros 
Seimas Pittsburghe pasiuntė 
prez. Rooseveltui ir Valstijos 
Departamentui rezoliuciją, ku 
rioje pasižadama visomis iš­
galėmis remti karo pastangas 
ir pareiškiama padėka už gy­
nimą Lietuvos nepriklusomy- 
bės.

Iš Washingtono gautas at­
sakymas skamba sekančiai:
Dear Mr. Pivaronas:

The receipt is hereby ack­
nowledged of the copies of 
the Resolution adopted by the 
Lithuanian National League 
of America, and addressed 
to the President and to the 
Secretary of State.

You may be assured that 
the text of your Resolution 
in which you ipledge your 
wholehearted support to the 
Government, has been noted 
with appreciation.

Please express to your of­
ficers and members the Pre­
sident’s and the Secretary’s 
thanks for your courtesy in 
bringing this Resolution to 
their attention.

Sincerely yours, '
Rel-acca Welington.

Baltgudijoj Yra Daug 
Partizanų

švedų laikraštis. J'Svenska 
Dagbladet” praneša, jig Balt- 
gudijos krašte yra nemažai 
partizanų, kurie ardo susisie­
kimą ir net užpuola vokiečių 
burius. Išgaudyti juos nepasi­
sekė ir dabar nazių komisaras 
Kube pagrasino, jog kiekvie­
nas duodąs prieglaudą parti- 
zaiams bus sušaudytas.

Vietiniai gyventojai ragina­
mi pranešti apie buvimą par­
tizanų ir už tai bus duodama 
degtinės, cigaretų ir muilo.

Padarė Gan Keistoką 
Atgailą

“Argentinos Lietuvis” pra- 
neša, jog Sao Paulo mieste
Juozas Patažinskas, 36 metų, 
taxi savininkas užgavo 19 m. 
mergaitę. Teismas jam pritei 
sė užmokėti 1,000 milreisų 
(apie $100) atlyginimo nu-
kentėjusiai.

Neturėdamas tiek pinigų 
ir negalėdamas niekur jų pa­
skolinti, J. Pažinskas nuėjo į 
savo garažių ir penkius sy­
kius kirto kuju sau į galvą. 
Jį vėliau surado be sąmonės. 
Tikimasi, jog jis pasveiks.

Chemical Warfare Demonstration

A barrage of 25 shells is fired from “Livens projectors” during the 
army’s chemical warfare demonstration at Edgewood arsenal, Maryland. 
The projectors are used to throw destructive chemicals against the enemy, 
or smoke bombs to screen troop movements. Men in the foreground are 
telephone operators in contact with advance forces and the “plunger” 
man who sets off the charge.

Leitenantas D. Jakimas 
Išgelbėjo 41 gyvastj 
Amerikos Pakrantėse

Gimęs Chicagoje ir išėjęs 
jurų akademiją, leitenantas 
D. Jakimas buvo priskirtas 
saugoti kelią tarp Pietų ir 
šiaurės Amerikos. Tuose At- 
lantiko pakrančiųose naziai 
sukoncentravo burius savo 
siubmarinų. Prieš kiek laiko 
paskandinus vieną prekybinį 
laivą, jo įgula atsidūrė vaite­
liuose audringuose vandeny­
se. Leitenantui D. Jakimui 
buvo pavesta išgelbėti juos.

Jam buvo duota greitasai 
laivas ir du orlaiviai. Neilgai 
trukus plūduriuojanti jurinin 
kai buvo užtikti; 41 jų išgel­
bėtas, o du buvo negyvi. Savo 
laiške, rašytam tėvams Chi- 
ęagoje, jis vaizdžiai aprašė 
gelbėjimą ir kovą su vokiečių 
submarinu, kuris buvo užpuo­
lęs ir jo laivą. Už šią opera­
ciją leitenantas 19. Jakimas 
gavo pagirimą.

Suomijoje Įsivyravo 
Nepaprasta Brangenybė

Stockholm. — Suomių lai­
kraščiai nusiskundžia nepa­
prasta brangenybe ir speku­
liacija visame krašte, žmonės 
moka 1000 suomių markių už 
vieną svarą kavos, tai yra a- 
pie 25 dolerius. P'akiukas ci­
garetų kainuoja $2.50, svie­
sto svaras $1.25. Aukštos kai 
nos aiškinamos tuom, kad 
laisvoje rinkoje tų priekių ne­
galima gauti.

Airija Esanti Nazių 
Šnipavimo Lizdu

Nuo pat. šio karo pradžios 
Airijoj susispietė gausi vokie­
čių šnipų gauja, .kuri praneši­
nėja Berlynui apie laivų ju­
dėjimus ir kiek amerikiečių 
kariuomenės bei ginklų atve­
žama į Angliją. Tokią padėtį 
vargiai ar galima ilgai pa­
kęsti.

Hull Užtikrino Mažoms 
Tautoms Lygybę Ir 
Laisvę

Washington. — Valstijos se 
kretorius Cordell Hull šiomis 
dienomis pasakė labai reikš­
mingą kalbą, kurioje jis iš­
dėstė kaip bus tvarkomas pa­
saulis po šio karo ir koks li­
kimas laukia agresorių.

Anot sekretoriaus Hull, — 
Jungtinės Tautos pirmiausia 
nuginkluos agresorius, o pas­
kiau prižiūrės, kad jie grįžtų 
į ramų gyvenimą ir negalėtų 
daugiau grasinti kaimynams. 
Mažoms gi tautoms busianti 
Užtikrinta laisvė ir suteikta 
pagelba atsistatyti po šio ka­
ro.

Italai Gauna Į Kaili 
Jugoslavijoj

Londonas. — Romos radio 
komentatorius Mario Apple- 
ius nusiskundžia, kad italų 
nuostoliai Jugoslavijoj esą ne 
mažesni, kaip kituose fron­
tuose. Į vieną mėnesį jie ne­
tekę 466 užmuštų ir 498 din­
gusių be žinios. Italai dabar 
bijosi pasirodyti kalnuose, 
nes ten yra daug partizanų, 
kuriems vadovauja gen. Mi- 
chailovič.

Taip Keršina Norvegai

Norvegų žmonės šalinasi 
tų, kurie perėjo tarnauti na­
ziams. Pastaruoju laiku įvai­
rių Quislingu automobiliai da 
žnai sustodavo kelyje ir nega­
lėdavo toliau važiuoti. Pasiro­
dė, jog norvegai įmesdavo į 
gazoliną cukraus, kuris užblo- 
kiuoja karburatorių.

Laivyno departamentas iš­
leido atsišaukimą, kad dau­
giau dentistų rašytus į armiją, 
nes jų yra didelė stoka.

Edsel Ford, kuris pagamino 
milionus automobilių, dabar 
prašo valdžios, kad jam leistų 
įsigyti naują sedaną.

Gyvatė Įkando Lakūnui 
Koją 3,000 Pėdų 
Aukštumoje

Taj Tur But Pirmas
Atsitikimas Karo Aviacijoj

Melborne. — Suvienytų Vai 
stijų lakūnas Robert Vaught, 
pakilęs 3,000 pėdų į Australi­
jos padangę, pastebėjo šalę 
savo kojos gyvatę. Jis bandė 
ją nustumti, bet toji du syk 
jam kirto. Vaught išmetė gy­
vatę, bet greitai pradėjo ap- 
silpti. Savo orlaivį jis nuleido 
į balas, kur išbuvo per naktį. 
Su kulkosvaidžiu jis turėjo 
gintis nuo laukinių bjufalų.

Sekantį rytmetį jis pakilo 
ir pasiekė savo bazę. Ligoni­
nėj jį apvalė nuo nuodų ir jis 
dabar vėl skraido.

Šie Jauni Lietuviai 
Iš Worcester, Mass. 
Įstojo Armijon

Liepos 24 dieną išvyko tar 
nauti Dėdei Šamui sekanti 
Worcesterio lietuviai jaunuo­
liai: Juozas Krasinskas, mano 
sunūs, Viktoras Pajaujis, Lie­
tuvių Piliečių Kliubo šeimi­
ninko sūnūs, Petras Bagdis, 
Petras Rainis, Albertas Var- 
nagiris, John žemaitis, Char­
les Adomaitis, John Pigaga, 
Alekas Butkevičius, John Pa- 
volis, Joseph Žalivis, Edwar- 
das Tamutis, Gustav Kiselius, 
Fredas Ashmenskas.

Visi jie yra gerai žinomų 
tėvų vaikai, didžiumoje baigę 
aukštesnes mokyklas. 4-tas ir 
5-tas Wardas išsiuntė daug 
lietuvių į 'kariuomenę. Penk­
tam Warde Droft Boardo vir­
šininku yra Stanley Wackell- 
Vaškelevičius, sekretorė — 
M. Degesiutė. Abu lietuviai.

— Juozas Krasinskas.

KIEKVIENAS ŽIURI
SAVOTIŠKOM AKIM

Žinomas anglų laikraštinin 
kas aplankė alijantų karines 
stovyklas ir štai ką patyrė:

Norvegai skudžiasi, jog An 
glijoj nėra gerų batų. Girdi, 
tik Norvegijoj moka juos 
kaip reikiant padaryti.

Cechai mano, jog anglai 
permažai keliauja po pasau­
lį. Ir po šio karo jie turėtų ap 
lankyti čechoslovakiją.

Holandai sprendžia, jog 
Anglijoj yra neužtektinai gė­
lių; belgai sprendžia, jog an­
glai menkai pažįsta geogra­
fijų.

Lenkai stebisi del ko ško­
tai taip mažai kreipia domės 
į moteris.

Žydams Slovakijoj leista 
turėti tik vieną garnitorių ar­
ba suknią. Viskas kitas kon­
fiskuojama.

No. 30

Pavojinga Rusų Armijų 
Padėtis Prie Dono Upės

Naziai Siekia Izoliuoti
Kaukazo Alieįjaus Šaltinius

Rostovo užėmimas yra ne­
mažas smūgis maršalo Timo- 
šenko armijoms.. Tas miestas, 
žiemos ir pavasario metu su­
tvirtintas apsigjrnimo priemo­
nėm, saugojo kairįjį rusų 
sparną ir gynė $;elią į Kauka­
zą. Dabar vokiečiai galės iš 
šiaurės ir iš vakarų veržtis 
Kaukazo link.

Bet prie Voroniežo naziams 
nesiseka prasilaužti. Perėję 
Dono upę jie sutiko didelį pa­
sipriešinimą ir keliose vietose 
buvo atmušti. Berlyno radio 
paskelbė, jog Riostovo užėmi­
me dalyvavo ir slavokų dalys. 
Bet slavokai čia minimi tik 
politiniais tikslais, kadangi jų 
nėra daug ir tie patys nenori 
kariauti.

Dr. M. Vinikas Sunkiai

Gavome pranešimą iš New 
Yorko, jog SLA. sekretorius 
Dr. M. J. Vinikas pavojingai 
susirgo ir jo temperatūra kar 
tais pakyla iki 104 laipsnių. 
Jis • yra nuolatinėj gydytojo 
priežiūroj. Laikinai gal jam 
teks apleisti New Yorką ir 
pabūti ramesnėj vietoj.

ŽYDAI LIETUVOJE PADA­
LINTI Į TRIS GRUPES.

Visus gyvenančius Lietuvoje 
žydus: vokiečiai padalino į tris 
kategorijas. Pirmpj priklauso 
tie, kurie atlieką naudingą 
darbą ir ant jų rankovių, a- 
part Dovydo žvaigždės uždė­
tas numeris 1. Antroj kate­
gorijoj priklauso . tie, kurie 
tinka darbui ir jie turi nume­
rį 2-rą. Trečioj priskirti neat­
liekanti jokio darbo ir tų pa­
dėtis yra sunkiausia.

Naziai Bando Sukiršinti
Argentiną ir Braziliją

Washington. — Weekly Re­
view praneša, jog nazių a- 
gentai bando sukelti karą tarp 
Brazilijos ir Argentinos, kad 
paskiau galėtų patys įkelti ko 
ją į šį kontinentą.
Naziai Nuima Nuo Bažnyčių 
Varpus

Ješkodami vario ir kitokių- 
metalų, vokiečiai Lietuvoj nu­
ima nuo bažnyčių varpus. 
Taip pat jie konfiskuoja dvi­
račius, gumą ir kitokius da­
lykus.

Vilniaus ir Kauno miesto 
gyventojams leista nusipirkti 
tik vieną kvortą pieno į savai

. .. _ _aJfc.il

_aJfc.il
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' ■'Nefhirtingieji’’’? " Toje' knygutėje' atpasakojama ' incfdėntai,' 
kaip garsieji žmonės prieš Savo mirtį • “susitaikydaįvp ,'sti ti- 

. kėjimu”. . ,

štai keli pavyzdžiai :• Prancūzų Rašytojui Viesanžui taip 
buvo įkyrėjęs miestų gyvenimas, kad jis išvyko į Afrikos 
tyrus i ješkoti tiesos. Sugrįžo' nuvargęs ir pirmiausiai jis pa­
reikalavo atsiųsti jam kunigų, kuris parodęs tiesų.

Kai mirtinai susirgusi prancūzų socialistų vado Bliumo 
žmona, jis ją nugabenęs į privatinę vienuolių ligoninę,..o nau­
josios pagonijos įkūrėjas gen. Liudendorfas, kai jį aplankė 
mirtina liga, taip pat persikėlė į katalikų vienuolių ligoni­
nę, kur 1937 metais ir mirė.

Grįžtant prie to prancūzų rašytojo, kuris važiavo į Af­
rikos tyrumas ješkoti tiesos, reikia pasakyti, kad įsivaizda­
vimai nusinešė to žmogaus protą. Tiesa, juk nėra koks au­
galas, kuris augtų tiktai. tyrumose. Apie Bliumo ir Liuden- 
dorfo apsilankymą į katalikų ligoninę irgi neapsimoka ra­
šinėti knygas. Dažnai juk ir geras katalikas aplanko žydų 
sinagogą, arba mahometonų mečetę smalsumo tikslais. Ne­
jaugi iš to jau galima daryti išvadą, kad sykį nuėjai, tai 
ir “atsivertei” ?

Proklamavo Lietuvos Dieną

Illinois valstijos gubernatorius Green, ir Chicagos mie­
sto majoras Kelly atskirose proklamacijose paskelbė liepos 
25-tą, kaipo Lietuvos Dieną. Mat, tuo laiku sueina 20 me­
tų kaip Suvienytos Valstijos pripažino Lietuvą de jure. .

šis paskelbimas turi didelės moralės ir politines reikš­
mės. Jis pakels vietinių ūpą ir pasitikėjimą, kad Lietuva 
vėl bus laisva. Iš kitos pusės proklamacijos duos per nosį 
visiems tiems, kurie., šaukia ir agituoja, kad Lietuva butų 
prijungta prie. Sovietų Rusijos. Gubernatoriaus ir majoro 
prijautimas mažai Lietuvai paveiks taip pat ir į Amerikos 
visuomenę, spaudą ir gal net į diplomatus.
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mas sienas. Taigi kap. Eden 
apgynė Atlanto čerterio prin-
cipus.
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Mano mintis tankiai, skrysta, 
Kur -tėvynės žalios pievos... 
Kur nuplautas šienas vysta...
Kur pražydę kvepia ievos... 
Kur vingiuoja upeliukai, 
Ir takeliai ir keliukai.
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In Canada and All Foreign Countries per year___  $3.00
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Sandara yta Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandarr ”ra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros,

v 840 West 33rd St., Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams  —.............. $2.00
Užsienyje metams ........... ................—.................. $3.00

Praėjo kelios, savaitės nuo užsibaigimo seimų Pittsbur- 
ghe. Delegatai sugrįžę namo, beabejo, papasakojo savo 
draugams ir kaimynms apie tai, ką jie matė, girdėjo ir at­
liko. Nuomonių galėjo būti, visokių. Vieni parsivežė gra­
žių įspūdžių, kiti gal patylomis rugojo, kad “labai mažai” 
nuveikta, o daug laiko sugaišta.

Neseniai gautam laiške, praeito seimo dalyvis mums 
rašo: “Nežinau kaip kiti, bet aš džiaugiuosiu dalyvavęs San­
daros seime Pittsb'ur.ghe, Man atrodo, kad mes pasisukom 
į platesnį darbuotės vieškelį ir kad įsigijom daugiau prie­
lankumo ir paramos iš visuomenės. Pažiūrėk tiktai į pri­
siųstus sveikinimus h’ linkėjimus.”

Kitas asmuo atsiliepia sekančiai: “Mes daug daugiau 
pasitarnausim šiai šaliai, Lietuvai ir Amerikos lietuviams, 
je po šių seimų mes subendrinsim savo išmėtytas spėkas, 
veiksim planingai ir nesigailėsim svarbiems tikslams ne tik 
centų, bet ir dolerių.”

Taigi atrodo, jog išorinis trenksmas ir vidujiniai įsiti­
kinimai pradeda pažadinti musų kaip ir apsnūdusią visuo­
menę. šiek tiek prisidėjo prie to “pažadinimo” ir Pittsbur- 
gho seimai, kuriuose dalyvavo daugelio kolonijų atstovai. 
Ištikro, visi trokšta ir pageidauja didesnio, stipresnio veiki­
mo. O kuomet yra noras, tai atsiranda ir galimybės.

Rėmimui šios šalies, karo pastangų pirkime bonus ir 
gelbėkime vyriausybei kur tik galime ir kur tik esame nau­
dingi. Lietuvos reikale kovokime su tais, kurie nori palikti 
ją vergijoj ir priespaudoj. Savo organizacijos — Sandaros 
atžvilgiu bukime nuolatiniais jos užtarėjais, ugdytojais ir 
aktyviais darbuotojais. Tik susijungę, tik bendromis pas­
tangomis ir pašiaukavimu mes iškilsim aukštyn ir galėsim 
atlikti daug, daug gero sau ir kitiems.

Baltijos Kraštai Po Nazių Okupacija

“Deutsche Zeitung im Ostland” Padavė tokią žinią iš 
Estijos. Taline specialis tribunolas nuteisė vežiką dirbantį 
vienoje koncentracijos stovyklų, aštuoniem mėnesiam ka­
lėjimo. Jo prasikaltimas buvo, kad išmainė kepaluką duo­
nos į laikomo stovykloje vyriškio kelines. Ne gana to — 
“vežikas atliko dar vieną .piktadarybę. Užsimovęs tas ke­
lines jis išėjo lauk, gerai žinodamas, kad stovykloje siaučia 
tifus.”

Iš čia galime suprasti, jog suvaryti į konecntracijos 
punktus žmonės yra marinami badu ir užkrečiamomis ligo­
mis. O tokių punktų yra visuose nazių okupuotuose kraš­
tuose, a.

Pagelba Ištremtiems į Sibirą

Jau buvo rašyta, jog Amerikos valdžios pastangomis 
iš Sovietų Rusijos kalėjimo tapo paluosuotas ištremtasai iš 
Lietuvos Dr. M. Devenis, kuris dabar gal but jau išplaukė 
į šią šalį. Taip pat Amerikos Raudonąsis Kryžius, po va­
dovyste Norman Davis deda pastangų, kad kaip nors nu­
siųsti pagelbą ištremtiems.

Prieš kiek laiko, tremtinių klausimas buvo iškilęs ir 
Kongrese. Tūli kongresmonai pareikalavo, kad pristatant 
amuniciją Sovietų Rusijai, tam tikra dalis maisto butų siun­
čiama ir. tremtiniams: lenkams, lietuviams, latviams ir pan. 
Kol kas šis klausimas pasilieka neišrištu, tačiau netolimoj 
ateityje rasis būdas pasiuntimui tiems nelaimingiems drabu­
žių, maisto ir vaistų. Amerikos lietuviams reiktų jau iš 
anksto prie to ruoštis.

Gražus Aprašymai, Bet Ne Apie Tai Vertėtų 
Rūpintis

Tarpe daugelio propogandos knygučių, kurias šiuo lai­
ku išleidžia katalikiškos organizacijos, metėsi mums į akis 
viena, parašyta kun. J. Prunskio ir užvardinta: “Kaip Mirė

TIKRAS BABILONIJOS 
BOKŠTAS!

Rusų bolševikų savaitraštis, 
išeinąs Detroite, tikrina, jog 
prie Žalgirio kovoję rusai, o 
prie jų tik buvo prisidėję len­
kai ir kiti slavai. Toks pareiš­
kimas begalo užgavo lenkus, 
kurie tuojau atšovė, jog 1410 
metais visa rusų žemė buvo 
po totorių jungu ir todėl jie 
negalėjo dalyvauti tame- mū­
šyje.

Mes prisibijom, kad šie gin 
čiai gali sukelti naują “fai- 
tą”. Ypač kuomet “Chicago 
Daily Tribune” viešai išbarė 
ir išsarmatino slavus už ban­
dymą pasisavinti lietuvių lai­
mėjimą.

VOKIEČIAI IŠVOGĖ SUO­
MIŲ KIAULES

Suomių laikraštis “Karjala” 
nupiešia tą sunkų maisto kri- 
zį, kurį dabar pergyvena Suo­
mija. Kaipo kaltininkus, jis 
nurodo vokiečius, kurie viską 
griebia ir siunčia į savo kraš­
tą? '

Metsapirti, Karelijos pro­
vincijoj, prieš šį karą buvę 
2,470 kiaulių. Vokiečiai jas 
gaudė vieną po kitos ir jų be­
paliko vos trys... Septyniuose 
suomių apskričiuose buvo 12,- 
00 avių; dabar nebeliko nei 
1,000. Daugelis ūkininkų nu­
siskundžia, kad vokiečiai esą 
jiems išvedė ir papjovė pas­
kutinę karvę.

JAU TO DAUGIAU 
NEATGAIVINSI

Dr. Pilka, aprašydamas — 
“Keleivyje” pereito SLA. sei­
mo įspūdžius apgailestauja 
kam buvo atmestas senųjų 
“policy” panaikinimo planas. 
Padaręs po-mirtinį diągnozą, 
Dr. Pilka mano, kad ,tąs na- 
bašninkas planas vėl prisikels. 
Anot jo: .

“Nors naujas planas šeinio 
balsų didžiuma tapo atmestas, 
bet yra viltis, kad jis grįš ir 

vėl bus svarstomas.” -
Nesitikėkit tokių stebuklų! 

Senieji nariai nemainys savo 
paliudymų ant kitų, už ku­
riuos reikia mokėti dvigubai 
ir trigubai jląugiaų, negau­
nant nieko ekstra. Tokio pla­
no nepraye&itf ir šaukdami 
kas diena po kelius kartus.

NENORĖJO PATIRTI
TIESOS. 1

Pasakojama-, jog vienam 
turtingam Indijos gyventojui 
buvo aiškinama, kad švento­
sios Ganges upės vanduo nė­
ra sveika gerti, nes ten .visi 
maudos ir vandenį užkrečia 
visokiom bacilom. Indusas 
tam nenorėjo tikėti.

Pagaliau atnešė mikrosko­
pą ir ant stikliuko uždėjo la­
šiuką to vandens. Indusas pa­
žiurėjo ir pamatė daugybę 
visokių rėpliojančių bakterijų. 
Pagriebęs mikroskopą jis su­
daužė į šmotukus, nes tas in­
strumentas įžeidęs šventą u- 
pę ir jo tikėjimą.

Indija turi 350 milionų gy­
ventojų ir tiek pat visokių 
prietarų. Tai viena priežas­
čių del ko anglai nesutinka 
duoti jiems pilnos nepriklau­
somybės.

KAP. ANTHONY EDEN , 
IŠLAIKĖ SAVO PRINCIPĄ

Atėjusiuose iš Anglijos laik­
raščiuose randame platesnių 
aprašymų apie Molotovo vizi­
tą Londone. Įdomu buvo pa­
sekti tas vietas, kurios palie­
čia Baltijos kraštų klausimą. 
Anglų užsienių reikalų minis- 
teris kap. Anthony Eden daug 
praleidęs laiko kol įtikino Mo­
lotovą atsisakyti nuo reikala­
vimų prijungti . prie Sovietų 
Rusijos Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją.

Po kelių pasikalbėjimų su 
Maskva, Molotovas pagaliau 
sutikęs pasirašyti anglų pa­
ruostą sutarties tekstą, kurta­
me nieko nesakoma apie busi- 

Kur miškai taip liūdnai ošia: 
Kalbą kalba paslaptingą... 
Voveraitės žaismę lošia...
Ten kur jausmą įspūdingą, 
Motina dėl manęs teikė: 
Davė Gerą — Blogą peikė.

Kur sidabro debesėliai, 
Taip išlėto dausoms slinko... 
Ir- giedojo vėversėliaį... ! 
Ir prinokę varpos linko: 
Lyg kad bangos vis bangavo, 
Kada vėjas jas lingavo...

Ten kur kietas ledas tirpo, 
Kai jį saulė kaltint ėmė... 
Ir kai bųinios vyšnios sirpo... 
Ir kur viltis džiaugsmą lėmė. 
Dabar visa tai sapnuoju, 
Ar tai verkiu, ąr dainuoju.

Viša tai man atminimai, . 
Dieną, naktį vis kartoja.... 
Tarsi sakmės, padavimai: 
Man mintyse' kelias, stoja... 
Kur čia viską iškalbėti...— 
Tik liūdesį nėr kur dėti!...

— A. Dagilis.

Padavimai Apie Vieną 
Piliakalnį

Iki pastarųjų laikų Klaipė­
dos'krašte buvo užsilikę daug 
visokių padavimų apie lietuvių 
senovę. Veik kiekvienas kal­
nas’ arba piliakalnis turėjo 
savo pasakų, sumaišytų su is­
toriniais faktais, štai apie vie 
ną nkalną,,,netoli- Bitėnų, yra 
sakOma, jog tai buvusi garsi 
šventovės vieta. Žmonės net 
iš toliausių vietų ateidavo čia 
išklausyti Krivų-Krivaičio pa­
tarimų ir atiduoti pagarbą 
dievams.

Netoli šio kalno stovėjusi 
kunigaikščio šereikio pilis. 
Vieną naktį šią pilį užpuolė 
kryžiuočiai, išmušė 200 lietu­
vių kareivių ir patį šereikį 
nužudė. Tuomet kryžiuočiai 
pasuko į Bitėnų šventovę, kad 
ją sunaikinti. Krivaičiai pas­
kubomis paslėpę kalne kaiku 
riuoš šventus dalykus, bet pa 
tys su vaidilutėmis nesuskubo 
išsigelbėti.

Vokiečiai pagavę juos išžu­
dė ir užkasė, tame kalne.. Ap­
linkiniai žmonės slaptai atvy­
kę į šį kaįną girdėdavę bal­
sus,, paeinančius iš : vidurio 
kalno: “Neapleiskite protėvių 
tikėjimo ir netarnaukite sve­
timiems.”,. Kalno viduryje- at­
siradusi skylė. Pereitam šimt­
metyje vienas ūkininkas už­
lipęs į kalną ir, metęs akme­
nuką į tą skylę. Tuojau pasi­
girdęs iš vidaus balsas: “Ne­
mesk daugiau, nes tuo ąkme- 
nių mane užgavai.” Tai buvęs 
senbvės vaidelučių balsas. 
Dar ir dabar žemės gilumoje 
tebesanti šventovė, tik niekas 
jos negali pasiekti.

Jaurfiems žmonės daugiau 
atleidžia negu seniems,

Sandaros skaitytojai p-nai 
V. Kliokiai, šiomis dienomis 
išvyko į New Yorko valstiją 
dviejų sąvaičių atostogoms.

Ne Vicj.odas Rojus

Sykį traukinio vagone va­
žiavo mahometonų ir krikš­
čionių dvasiškis. Tarp jų už­
simezga pažintis. Krikščionis 
ima 'pasakoti: “Žinote, perei­
tą naktį aš sapnavau apie 
Mahometo rojų; Ten mačiau 
daug girtuoliavimo, nešvaru­
mo ir išdykavimo.”

“Keistas supuolimas”, pri­
duria mahometonų dvasiškis, 
“aš sapnavau apie krikščionių 
rojų. Ten viskas gražu, gėlės 
žydi, malonus kvapas, bet ten 
nebuvo nei vienos dūšios...”

Nelaimių Priežastys

Bepročių namo prižiūrėtojas 
vedžioja svečią ligoninės kie­
me ir informuoja apie ligo­
nius. “štai vienas ramiausių 
mano pacientų. Jis mylėjo tū­
lą merginą, bet toji ištekėjo 
už kito ir vargšas pabludo”, 
aiškino prižiūrėtojas.

Jiems paėjus tojiau, iš krū­
mų iššoko 'pilnas įnirtimo vy­
riškis. Tarnautojai turėjo jį 
suirhti ir nuvesti. vidun.

“O kas . tai per sutvėri­
mas?” — klausia svečias.

• “Tai yra tas vyriškis, kurį 
anoji mergina apsivedė” — 
liūdnai atsakė daktaras.

Kaip Įvyksta

Vienas pesimistiškai nusitei-

Ši Byla Ne Labai Gerai 
Užsibšugė Del SLA.

Kivirčiai Del Vandens Tęsėsi 
Keturius Metus ir Kainavo 
Daug Pinigo.

Senesniais laikais scenoje 
tekdavo matyti žemaitės ’ ko­
mediją: “Byla del linų mar­
kos”, kur du ūkininkai susi­
pešė ir bastėsi po teismus del 
menkniekio. Panašus inciden­
tas įvyko su SLA. nuosavy­
bėm Chicagoje. To dalyko is­
torija trumpai suglaudus yra 
sekanti.

Prieš ketvertą metų namo 
savininkas J. Dedynas, 3407 
S. Lowe Ave. pasiskundė, kad 
nuo gretimais esančio susivie­
nijimo loto vanduo bėga ant 
Dedjmo žemės ir paliečia jo 
namą. Pastarąsis pareikalavo, 
kad butų padaryta cementi­
nė užtvara ir kad vanduo ne­
bėgtų. Taip pat jis, rodos, 
prašė 50 dol. atlyginimo už 
padarytus nuostolius.

SLA. atstovai Chicagoje at­
sisakė padaryti ir vieną ir an­
trą. Dalykas atsidūrė teisme 
ir byla tęsėsi keturius metus. 
SLA. pralaimėjo. Jam buvo 
priteista atmokėti bene $400 
Dedyno advokatui ir liepta 
pastatyti mūrinė siena, kuri 
kainavo $450. Pusėtinai sumo 
keta ir susivienijimo advoka­
tams. Taigi keliolika šimtų 
dolerių išmesta kaip ir už dy 
ka. Klausimas, ai- ir to už­
teks, nes su ta pačia nuosa­
vybe gali kylti naujos kom­
plikacijos.

Jeigu tokios bylos “del li­
nų markos” vedamos ir kitur, 
tai nenuostabu, kad tųli susi- 
sivienijimo fondai atjaučia 
trukumus. — Alfa. 

Skaitykit “Sandarą”

kęs rašytojas taip išsireiškė 
apie gyvenimą:

— Gyvenimas tai kankynė. 
(Geriau visai neužgimti. Vie­
nok toki laimė pasitaiko tik 
vienam iš tūkstančio.

Nesuprato Komplimentų

Turtinga amerikietė, atosto 
gaudama pietų Prancūzijoj, 
buvo begalo nustebinta ir pą^ 
sijuto įžeista, kuomet vienas 
prancūzas prie jos pasakė,: 
“Tamsta esi labai graži, gra­
žesnė už pačią karalaitę,”

Amerikietė tuojau pribėgo 
prie policisto ir jam pasiskun 
dė, kad vyras ją užkabinėja. 
Ji pareikalavo areštuoti nusi­
kaltėlį. Policininkas ištyręs 

j visą incidentą, šypsodamas 
pareiškė: “Dievaž, turėčiau 
ir pats save areštuoti, nes ir 
man atrodo, kad tamsta esi 
labai graži...”
—
Nėra Skirtumo

Nežinau, ar daktaras galėsi 
pagydyti mane; aš visai ne­
tikiu į medicinos mokslą...

-t— Tas visai negąsdina ma­
nęs. Mulas netiki į veterinarą, 
o žiūrėk pastarąsis ima ir iš­
gydo jį.

PROGRESS
i FURNITURE CO
i KRAUTUVĖ

SKELBIA DIDI 
Liepos Mėnesio

IŠPARDAVIMĄ
| Nori Sumažinti Perviršį 
Stako; Parduoda Specialiai 
Sumažintam Kainom.

Daug Gražių Parlor Setų
Siūloma tik po —

$54.50
Miegamų Kambarių Setai, 
Vėliausios mados tik po — '<

$49.50
Vieni iš Gražiųjų Breakfast
Setai parsiduoda tik po — :

$28.75
9x12 pėdų dydžio Gražios ;
Naujos Mados Klijankės po

$3.95
Naujausios Mados Pilnos I
Mieros Gesiniai Virtuvių
Pečiai tik po —

$64.50
Visoki Nauji Radios įeina , 

į šį Išpardavimą, pasiren- , 
, kant nuo —

$12.75
j Šimtai Kitų Prekių, Viskas |
J Įeina į šį Didelį Kainų Su- J 
į mažinimo Išpardavimą.
■ Veikite Tuo jaus; Atsilnky-į
■ kite Į Progress Krautuvę į 
į Prie Pirmos Progos!!!

j 3222-26 S. Halsted St j
į PRIE 32-ROS GATVĖS j 

CHICAGO, ILL.
! Į
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Leitenantas Dėdės
Šamo Kariuomenėj

LEIT. SIGMUND TRVID

Jis yra sūnūs “Sandaros” 
skaitytojų, p-nų P. Sepavičių, 
iš Aurora, III. Baigęs Illinois 
universitetą, jaunas Sigmund 
Tarvid įstojo birželio 19 die­
ną, 1941 metais į kariuomenę 
ir užbaigė karininkų mokyklą 
Maryland valstijoj. Dabar jis 
tarnauja Camp. Forest, Tenn.

Jo tėvai turi gražų namą 
Aurora, III. P-ni Sipavičienė 
yra rankdarbių ekspertas 
jais išpuošia savo kambarius.

Ponai A. Firantai Buvo 
Apsilankę Bostone

Jie Tapo Sužavėti Vietiniu 
Lietuvių Vaišingumu

šiomis dienomis iš rytinių 
valstijų grįžo p-nai A. Firan­
tai, 630 W. 61 St. Daugiausia 
laiko jie praleido Bostone pas 
savo giminaičius, irgi p. Fi- 
rantus. Chicagiečiai likosi la­
bai, nustebinti Bostoniečių vai 
šingumu. Kur tik neužsuko, 
visur jie buvo maloniai pri­
imti.

Būdami Bostone, jie netikė­
tai sutiko Lietuvių Piliečių 
Kliube ir p-nus F. Motuzus, 
iš Detroito, žinomus sandarie 
čių veikėjus. Norėję pasima­
tyti ir su p-nia J. Tumavičie- 
ne, bet apgailėtinai iš Chica-Į 
gos nepasiėmė jos adreso. į

Jonas Pocius ■ Praleido Savo 
Atostogas Rhinelander, Wis..

Plačiai žinomas Bridgepor- 
to biznierius ir musų geras 
bičiulis, Jonas Pocius, kuris 
užlaiko užeigą 3313 S. Hals- 
ted St., su savo sunum Ectdy 
ir dviem draugais — M. Al- 
monu ir C. Masiliunu buvo iš­
vykę dešimčiai dienų atosto­
goms į Rhinlander, Wis.

Pažuvavę ir gerokai pasi- 
kepinę saulės spinduliuose, 
laimingai grįžo prie savo kas­
dieninio užsiėmimo.

Stanley Grėbas, dirbąs Link 
-Beit dirbtuvėje, sutiko nelai­
mę. Mašina nupiovė jam ran­
kos pirštą.

F. .*%* Šidlauskas Parašė Iš 
Islandijos

Įstojęs į kariuomenę prieš 
19 mėnesių, Pranas Šidlaus­
kas, 3250 S. Halsted St. da­
bai- yra tarpe Islandijos gynė­
jų ir savo laiške tėvams sa­
kosi jaučiasi labai gerai.

P-ni Aldona Kasper, 4208 
S. Richmond St. labai šauniai 
paminėjo savo 25-tą gimta­
dienį. Jos sesutė, Gene Bado- 
kas, praleis savo atostogas 
farmoje, netoli nuo Chicago 
Heights-

SVEIKINIMAI IR AUKOS 
IŠ ĮVAIRIŲ KOLONIJŲ

Įteikti ALT. Sandaros 
Seimui Pittsburghe

P-no S. Gegužio Sveikinimas 
Ir Auka

Sveikindamas Sandaros sei­
mo atstovus, aš linkiu, kad 
musų bendros pastangos išva 
duoti Lietuvą ir sustiprinti 
musų tautinį veikimą butų ap­
vainikuotos pasisekimu. Te 
nebūna nei vieno lietuvio, ku­
ris šalintusi nuo šių pareigų 
ir nedalyvautų didžiose kovo­
se už laisvę.

Aš linkiu Sandarai kuoge- 
riausios kloties ir prie šios 
progos skiriu Sandaros namo 
fondui 5 dolerius.

B. Gramba, iš Ambridge, Pa.

Visa širdžia atjausdamas 
Sandarai ir jos darbuotei, aš 
linkiu, kad visi lietuviško nu­
sistatymo tautiečiai ne tik 
remtų Sandarą, bet ir akty­
viai joje dalyvautų, gelbėda­

mi mi atsiekti tuos didžiuosius 
musų tautos uždavinius, kurie 

stovi' priešakyje. -........ - -
Kadangi tie darbai reika­

lauja ir lėšų, todėl iš ir ski­
riu tam tikslui $5.00.

S. Vitaitis, Iš New Yorko 
Taria Žodį

Sveikindami šio seimo pre­
zidiumą ir delegatus, p-ni S. 
Vitaitienė ir aš linkime sei­
mui kuogeriausio pasisekimo. 
Sandara stovėdama ant lietu­
viško ir demokratinio pamato 
daug ką gali atlikti Lietuvai 
ir Amerikos lietuvių išeivijai, 
palaikant ir įgyvendinant 
tuos principus, ant kurių re­
miasi lietuvių tautos ateitis.

Kadangi organizacijai rei­
kalinga ir finansinė parama, 
todėl mes skiriame $5. kaipo 
auką Sandaros parėmimui..

T. Aleksynas, iš Chicagos

Kaipo Sandaros kaimynas, 
gyvenąs toje pačioje koloni­
joje, aš sveikinu šį seimą ir 
linkiu jam pasekmingos dar­
buotės. Kiekvienas darbas, 
kiekviena nuoširdi pastanga 
lietuviškoje dirvoje sustiprina 
mus ir kuria geresnę ateitį. 
Sykiu, prisidedu su $5. auka 
Sandaros namo fondui.

Iš Racine, Wi». Sandaros 
35 Kuopos

Sveikiname šį Sandaros sei 
mą ir jo dalyvius, linkėdami 
jam pasekmingos darbuotės, 
šiuo metu visi turime įtempti 
savo jėgas, burtis aplink savo 
organizaciją ir siekti tų tiks­
lų, nuo kurių priklauso musų 
tautos ir Lietuvos ateitis. Sy­
kiu prisiunčiam ir $5. auką 
Sandaros reikalams.

Kuopos vardu:
— Geo. Kapočius.

KVIEČIAME Į MUSŲ PIKNIKĄ

Sandaros 100 Moterių Kuopa rengia puikią Gegužinę, Ęųgpiu- 
čio-Augusto 9 dieną, J. Spaičio darže — Shady Tree Inn, prie 89-tos 
ir ArcherAvenue.

Bus gera orchestra šokiams, skanaus kugelio ir kitokių užkandžių 
bei gėrimų. Taipgi bus 3 puikios dovanos laimėjimui.

Maloniai kviečiame visus Chicagos lietuvius atsilankyti, o mes 
užtikrinam, kad turėsite gerus laikus. Tuom pat sykiu jus paremsite 
ir musų tautinę ir kultūrine darbuotę.. — Rengimo Komisija.

PRIERAŠAS: Atsineškite šią kortelę į musų gegužinę, užrašę 
antroj pusėj savo vardą ir adresą. Paikiau įmeskite į prirengtą pik­
nike dėžutę, kad laimėti gražią dovaną.

Dr. M. J. Vinika*, SLA. Se- " "ri
i kretorius Įtsike $10. Auką. Bendras Draugijų Komite- 

_______ . tas buvo suruošęs draugijų 
i šie laikai yra nepaprasti. ’ naudai piknikų birželio 28 d., 
Iš kiekvieno musų jie reika-j Pierce Woods. Pelno nuo jo 
lauja naujų pastangų šios ša- liko $103.10. Visos penkios 
lies gynime ir Lietuvos vada- dr-jos patenkintos ir reiškia 
vime. Atsiekti ką nors didės- padėką dalyvavusiems už su- 
nio galima tik susibūrus į or- teiktą paramą.
ganizaciją, kurios nariai šie- Antras šio Draugijų Bendro 
kia vienodų tikslų. Aš buvau, > Komiteto piknikas yra ruošia- 
esu ir pasiliksiu sandariečiu mas Pierce Woods rugpiučio 
ir sveikindamas šį seimą, įtei­
kiu nuo savęs ir nuo ponios 
Vinikienės $10. Sandaros rei­
kalams.

V. P. Yankus, Keliaujantis 
Sandaros Ambasadorius

Sandara man yra brangi or 
ganizacija, nes aš dirbau 
prie jos daugelį metų ir ži­
nau kiek gražių ir naudingų 
dalykų ji yra atlikusi. Todėl 
sveikindamas šį seimą, aš sa­
vo žodžius paremia $5. auka 
Sandaros namo fondui.

P-lė Gertrude Jurėnaitė, iš 
Jamaica Plain, Mass.

ši jauna musų veikėja į San 
daros seimą atskrido orlaiviu 
ir savo auką $5 įteikė be raš­
tiško sveikinimo, ar kalbos. 
Bet čia ne prošalį bus pasaky­
ti, jog p-lė Gertrude Jurėnai­
tė yra puiki lietuvaitė ir nuo 
dabar Sandaros jaunimo ko­
misijos narė.

Pavieni Aukautojai Seimo 
Metu

Laike Sandaros seimo na­
mo fondui dar aukavo': p-ni 
O. Vinikienė, iš New Yorko 
$5., A. Kriaučialis, iš Worces 
ter, Mass. — $3., F. Kadžius, 
iš Pittsburgh, Pa. — $3., A. 
J. Brinius, iš New Britain, Ct. 
— $2., J. Virbickas, iš Pitts­
burgh, Pa. — $3., Adv. Mil­
dred Kovai, iš So. Boston, 
Mass. — $1., A. Ramanaus­
kas, Mahandy City; Pa. — $1.

Visiems, kurie prisiuntė svei 
kinimus ir aukas tariame šir­
dingą ačiū! Jūsų linkėjimai, 
jūsų nuoširdus prielankumas 
ir aukos žymiai prisidės prie 
išplėtimo musų akcijos įvai­
riose srityse.

UŽUOJAUTA DR. P. 
VILEIŠIUI

LTT. vicepirmininkui Dr. P. 
Vileišiui su žmona, J. Vileišie­
nei su dukra (Kaune), po­
nams Deveniams ir Sibiran iš­
tremtai Birutei Vileišytei-Tur- 
sienei dėl Lietuvos atgimimo 
pionieriaus Jono Vileišio ne­
lauktos mirties nuoširdžiausią 
užuojautą reiškia

Lietuvių Tautinė* 
Tarybo* Kolektyvas.

— Aš atlieku sunkiausi 
darbą prieš pusryčius.

— O kas tai yra.
— Atsikėlimas iš lovos.

Racine,Wis.
Žiupsneli* Nuotikių ii Musų 
Kolonijos

2 dieną. Kięk bus pelno — 
skirsime del lietuvių Lietuvoje 
nukentėjusių nuo karo. Lietu­
vos žmonės nuo šio baisaus 
karo labai suvargę ir reikalin­
ga didelė pagelba, kad iš ba­
do išgelbėjus.

Prie to Racino lietuviai jau 
ruošiasi. Turi jau $100.00 iš 
pirmiau ruoštų parengimų; da 
bar vėl tikimės pelnyti. Var­
de nukentėjusių lietuvių šiuo- 
mi kreipiuosi su širdingu pra­
šymu į visus vietinius lietu­
vius suteikti paramą, atsilan­
kant į busintį pikniką, rugpiu­
čio 2 d.. Turėsim muzikantą 
ir programą. Vyrai nevedę 
prieš vedusius trauks virvę. 
Moterims ir vaikams, vėl bus 
užsiėmimų parodyti gabumus 
ir laimėti dovanas.

TMD. Apskritys yra pasam 
dęs . Slovakų svetainę spalio 
11 d. Programą išpildyti kvie­
čiame “Jaunąją Lietuvą” iš 
Chicagos. Tikietai bus pradėti 
platinti ir tikimės šį tą laimė­
ti. Prašau vietinių draugijų 
spalio 11 d. neruošti kito pa­
rengimo. — M. Kasparaitis.

KAM DABAR GALI TIKĖT?

Pereitam sekmadieny Chica 
gos slavai minėjo Žalgirio mu 
šio laimėjimo sukaktuves. Po 
viskam, vienas laikraštis “The 
Chicago Sun” pažymėjo, jog 
į tą manifestaciją Soldier 
Field buvo susirinkę 40,000 
asmenų. Kitas laikraštis “Chi 
cago Herald-American” para­
šė, jog ten butą net 100,000.

Tikrenybėj, vienas ir kitas 
persūdė. Susirinkusi publika 
neužpildė nei ketvirtos dalies 
sėdynių. Taigi didžioji slavų 
manifestacija išėjo skystoka.

Registruoja Jaunas Merginas 
Lietuvoje

“Deutsche Zeitung” im Ost 
land” paskelbė komisaro Loh­
se įsakymą, kad visos mergi­
nos Lietuvoje nuo 19 metų am 
žiaus susiregistruotų ir butų 
pasirengusios išvykti į darbus 
Vokietijoj.

Chicagos Majoras Kelly
Paskelbė Liepos 25-tą 
Lietuvos Resp. Dieną

PROKLAMACIJA

WHEREAS, the Republic 
of Lithuania is one of the 
many nations under the tyran 
nical heal of the Nazi Ger­
many, and

WHEREAS, since the reco­
gnition of Lithuania by the 
United States Govenment on 
July 25, 1922, the Republic 
of Lithuania has adhered to 
democratic traditions and i- 
deals, and has exibited great 
admiration for the United 
States Government its tradi­
tional and constant efforts to 
advance the cause of human­
ity, and

WHEREAS, in the City of 
Chicago, there exists the lar­
gest community of Americans 
of Lithuanian extraction in 
the United States, and

WHEREAS, these Lithua­
nian-American citizens ihave 
devoted themselves to the i- 
deals of the United States 
through their honesty, loyal­
ty and integrity and, with o- 
ther Americans, have express­
ed admiration for the Repu­
blic of Lithuania in its fight 
for democratic principles,

NOW, THEREFORE, I 
hereby declare Saturday, July 
25, 1942, as Republic of Lith­
uania Day in Chicago, and 
commend the observance of 
such a day in Marquette Park.

Signed this 21st day of Ju­
ly, A. D., 1942.

Edward J. Kelly,
Mayor.

Kiekvienas pirkite kuodau- 
giausiai karo bonų ir taupy­
mo ženklelių.

Pigiai Parsiduoda
WISCONSIN DAIRY FARM

158 akeriai žemės, 2 mylios 
nuo miesto 5000 gyventojų. 
Galiu mainyti ant mažo namo 
ir norėčiau nors kiek gauti 
“Cash” pinigų. Del platesnių 
informacijų kreipkitės į San­
daros ofisą.

AUTOMOBILISTAI!
KUOMET JUMS REIKALINGA: .

Generators, Artnatures,’ Sąfter Armatures Pataisyti bei Iškeisti, 
Field Coils, Brušių, Bušingų ar įeitų dalių del Generators

Kre.ipkitėš pas Brolius Vaišvilų^ Į

MID WEST ARMATURE SERVICE 
813 West 35th Street — Phone Yards 6776

WINKLER.,BicSTOKERS
Tffosi J/e&i

That is what you can tell all of your 
friends, too, when you have your home 
automatically heated with a Winkler 
Stoker. No more ashes to shake--no 
more smoke or soot No trips 
to the basement in the 
early morning. Most 
Winkler installa* 
tions result in an 
immediate saving 
that, more than 
pays for the 
stoker. A Install 
in your present 
furnace.

J

“ —~RAY ALTER
3251 N. Western Ave. — Chicago, — Tel. BOUlevard 9406

J. Steponaitis Paruošė 
Scenai Du Gražius 
Veikalus - Operetes

“Kaimiečiai”, vieno veiksmo 
romansas. Parašė J. Steponai­
tis. Įeina 13 dainų. Dainos pa­
rinktos iš lietuviškų ir angliš­
kų. Lengvas pastatyti, nerei­
kalauja kostiumų ir lengva 
scenerija. Vaidina 6 asmenys, 
visi dainuoja. Kur išgalima, 
yra vietos įvesti smuikininką 
ir baleriną. Dainos parinktos 
gražiausios, kokias galima už­
tikti. Vaidinti nereikia “dide­
lių” artistų, nes muzika vidu­
rinio registro.

Norint veikalą vaidinti rei­
kia autoriui siųsti $15. Pažiū­
rėjimui nesiuntinėjamas.

“Artistai”, vieno veiksmo 
komedija. Parašė J. Steponai­
tis, muzika J. Žilevičiaus, įei­
na 17 dainų. Vaidina 4 asme­
nys, visi dainuoja. Veikalas 
gražus, lengvas vaidinti, dai­
nos gražios, nereikalauja di­
delių jėgų pildyti. Muzika dar 
neišleista ir šiuomi prašoma, 
kad kas nors ją išleistų, išlei­
dimas atsieitų iki $300-350.

Ypač draugijos ar meno ra­
teliai galėtų tai padaryti. Mu­
sų chorai ardosi, mažagrupių 
vaidinimų mums reikia. Inte-

M. J. KIRAS 

Home Builders 

x Real Estate

NOTARY | 
PUBLIC

INSURANCE § 
OF ALL R 
KINDS M

3251 So. Halsted St.

J. HERTMANAVIČIUS
Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

840 W. 33rd Street
Chicago, Illinois
Phone Yards 4789 

resantams knygelės siunčia­
mos nemokamai. Susirašinėti 
reikia šiuo adresu: J. Stepo­
naitis, 495 Grand St., Brook­
lyn, N. Y.

Tūlas pilietis, William Cono 
ver, iš Atlantic City, paprašė 
divorso, pasiremiant tuom, 
jo žmona kiekvieną rytą pas­
veikindavo jį taip: “Ar tu 
dar ne pastipai?”

Kad sutaupinti porą milionų 
dolerių spausdinimo lėšų, iždo 
departamentas nusprendė pa­
leisti į apyvartą $4,200,000,- 
00 senų banknotų — “gold 
notes”.

Pradžioje kryžiuočių ordi­
nas vadinosi “Panos Marijos 

’Kareiviai”. Jie susitvėrė Vaka- 
rų Europoje 1191 metais tik­

slu atvaduoti Jeruzalę iš ma­
hometonų.

Skaitykit “Sandarą”

DR. KARL NURKAT 
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomingai akinius ui 
prieinamą kainą ir ant lengvą 

Išmokėjimų

PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

IBARGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 10-TI METAI

WHFC
Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v.

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS j

7 vai. vakare

Englewood 5883-5840

P. CONRAD t
FOTOGRAFAS

Dar gražiau, moderniškiau
Įrengta.

. 420 WEST 63RD STREET
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“There’s Something
About A Soldier”

The Freedom of Small 
Nations

If we remember correctly, 
there is a song that says there 
is “something about a soldier” 
which the rest of us seeming­
ly don’t have. Well, we dis­
covered a letter written to his 
folks by a soldier-boy ant it 
went like this:

New York Times 
known editor Anne 
McCormick writes: 
the driving aims of

Dear Folks:

All is well and all is fair;
I hope the very same is there.

find 
to 

from
Although I might not write very 

much,
I’ll always manage to keep in touch.

that thej’ 
turn over 
one great 
no matter 
reason. It

To all who are dear and kind to 
me

My letters are full of sincerity. 
My words may be few, and may 

seem blue;
My heart will be forever at home 

with you.

The time
■ said,

All earth

has come,

to war she

fight and

as prophets

shall be led.

beat theI’m out to
enemy

Who came to rob free man of 
liberty.

I In The 
įthe well 
O’Hare 
“One of
this conflict i.s the liberation 
ef small nations... Americans 
are a people strangely moved 
by moral principles. They 
would be disturbed and disil­
lusioned to 
were fighting 
small nations
powei’ to another, 
fox’ what strategic 
would be very poor policy for 
Russia to forget American 
idealism.”

The same commentator has 
furthermore this to say: “Mr. 
Roosevelt' is . also looking a- 
head; he never loses sight of 
the fact that a new world is 
in making. That is one reason 
for his firm stand against any 
guarantee of Russia’s western 
frontier that would mortgage 
the future of the border 
states.”

I’ll do my bit for freedom’s 
sake,

My life is the least .that it can 
take.

Ritutė
Yours, Algirdas S. Zolp. j

(ED’s NOTE: Algirdas is the 
son of well-known Mr. and Mrs. S. 
Zolp of Chicago right in the Bridge 
port neighborhood. He is stationed 
at present in San Diego, Califor­
nia, and true to his nature he is 
doing his best in whatever he un­
dertakes, writing letters as well as 
learning to “mow down” the en­
emy).

Since the Chorus is on its 
summer schedule of meetings 
every second week I’ve 
caught slacking the job 
column every week.

been 
of a

Do you like to swim, splash 
around in the water, 
romp around on the 
You do! Then come 
Birute’s beach party
dunes on Sunday, August 2, 
1942. Fox’ the exact details 
ask Birute member.

or just 
beech? 
out to 
at the

A Week Ago Sunday will

Home on furlough, the seven Patten brothers, all survivors of the 
aircraft carrier Lexington, are shown above with their father in a local 
department store selling war bonds and stamps. Left to right: Clar­
ence F. Patten, the father; the seven sons, Bruce, Gilbert, Allen, Marvin, 
Myrne, Ray and Clarence.

Manifestacija Už Savo Laisvę
Lietuvių Didžioji Diena 
Liepos 25-tą

What Next?

Since . the announcement 
the last issue of Saridara 
the names of • young people 
in different cities to act as a 
Youth Committee, we are 
hopefully and eagerly look­
ing forward to hearing fur­
ther- of their plans and acti­
vities.

It is an excellent idea to 
form such a nucleus for pro­
moting contact and further­
ing interwoven activity and 
understanding betweeix the 
many colonies of our Ameri­
can-Lithuanian youth through 
out the United States. We 
take the privilege of repeat­
ing the names who are on 
Sandara’s Youth Commttiee, 
for undoubtedly the favorite 
medium of expression will be 
in English, although most of 
these individuals speak Lith­
uanian quite well: — Mr. J. 
Arlauskas, Miss G. Jurėnas, 
Miss Mary Barnett, Miss Al­
dona Gulbin, Miss K. Terme- 
nas, Miss B. Kesler, Mr. S. 
Kontautas, Mr. S. Jur.geliunas, 
Miss H. Kriaučialis, Miss G. 
Vitaitis, Miss. E. Kuizinas, 
Miss E. Žiinkus.

We cordially invite all to 
write us and let us know of 
the doings among the young 
people in the various sections.

in 
of

"ery Briefly

“If I should attempt to kiss 
you what would you do?”

“I never meet emergency 
until it arises.”

“But if it should arise?”
“I’d meet face to face.”

When the grocer informed 
her that the price of eggs 
was sixty cents a dozen she 
exclaimed:

“Why, that’s -five cents for 
each egg.”

“Yes, mum,” said the man, 
“but you must remember 
that one egg is a whole day’s 
work for a hen.”

later he married 
one Sunday

the 
life

ag-
was

A widower had engraved 
on his wife’s tombstone 
words: “The light of my 
has gone out.”

A little, 
ain, and
standing with No. 2 before 
his first wife’s grave.

Reading the above senti­
ment, the lady inquired in 
a rather huffed tone: “Is that 
so?”

“Yes” Replied he,- “but I 
have struck another match!”

The weather man was migh 
tiiy good last Sunday for 
Sandara’s picnic which aid­
ed immeasurably to making 
it the success it was. In fact 
the weather was too good, 
and one gentleman was sadly 
disappointed. He had a love­
ly coupe and said that if it 
rained he knew exactly whom 
he was going to protect from 
the rain in his cozy shelter, 
but it didn’t rain!

Outside of him, everybody 
else enjoyed the smiling sun 
and the friendly breezes. The 
guests represented not only 
Chicago and suburbs but even 
more distant 
New 
and 
were 
with

York, 
Racine, 
migthy 

us such

places, such as 
Detroit, Mich. 
Wxs„ fox* we 

pleased to have 
charming people

as Mrs. Zosė Vitaitis and 
families of Kasparaitis 
Kapočius.

the 
and

“Book-o-the-Month”

Just off the press 
“Outline History 
nian Literature” 
Vaičiulaitis, with 
by Alfred Senn
neat booklet and which we 
are taking with us this even­
ing to read.

theis
Lithua-

Antanas 
forword 

which is a

of 
by

“Shall we have a friendly 
game of cards?”

“No, let’s play bridge”.

Later in August we 
have a “Moonlight” picnic 
but a definite date has not 
been decided upon yet. I will 
let you know it as soon as I 
have been informed of

Marquette Park Civilian 
fense to Stage Victory 
ly and Darius-Girėnas Cele­
bration.

De-
Ral-

Baston is the nation’s No. 1 
fishing port, processing, handl 
ing and supplying one-half 
of the fresh and frozen fish 
in the United States.

it.

what 
last:

Now for a little of 
went on when we met

Why was our President, 
Aldona spanked? Was it be­
cause she was stealing Doro­
thy’s prank or because she 
mussed up the chess game?

Mary has returned from her 
trip East with a few more 
interesting tales of her en­
counters. She also came down 
in her uniform and made the 
rest of us envious.

— Little “Bones”

THE WAR FRONT IN 
PACIFIC

II.

Recent Far Eastern events 
indicate “the turning point in 
air operations has been reach 
ed and the Japanese are now- 
more on the defensive wher­
eas the Americans air forces 
are on the offensive,” U. S. 
Army Air Forces headquar­
ters

U. 
two 
five
the Aleutians, the Navy said. 
The War Department said 
American troops are now sta 
tioned at Port Morseby. Al­
lied base in New Guinea.

in China reported.
S. submarines within 

days sank or detroyed 
Japanese destroyers in

been 
Rally 
8. 
at

P.
67

Marquette Park Civilian 
Defense Office announces 
that final plans have 
made for the Victory 
on Saturday July 25th 
M. at Marquette Park, 
and California Ave..

'Go-operating in staginig 
this event is the Darius-Girė­
nas Memorial -Committee — 
which also commemorate the 
9th Annual Heroic Flight of 
the two heroes.

The program of the even-

Home Again

Mrs. Ruth Mitchell Knowles, sis­
ter Of Gen. “Billy” Mitchell, is 
embraced by her daughter, Mrs. 
Robert Yohn, upon Mrs. Knowles’ 
arrival in the U. S. after 14 months 
spent in Gestapo prisons and con­
centration camps in Jugoslavia and 
Germany.

ing will include a parade at 
8 P. M. from 69th and Wes­
tern, West on 69th to Califor­
nia to the Monument in Mar­
quette Park. Participating in 
the parade will be Block Cap 
tains, 11 American Legion 
Posts, Red Cross Units, Acme 
Steel Band, Choral Groups 
representatives of Communi­
ty Organizations. Speakers 
will include Mayor Edward 
J. Kelly, U. S', Co-ordinator 
of Civilian Defense, Metropo­
litan Area, Representative of 
the Treasury Department — 
(who will sell War Stamps 

Ito the audience) Geo. T. Do­
noghue, Victory Gardens 
Chairman O. C. D., County 
Clark, M. J. Flynn, U. S. Mi­
nister to Lithuania, O. C. No­
rem, Lithuanian Consul Dr. 
Petex’ Daužvardis, Robert 
Jones, Commander Marquette' 
Park O. C. D., Judge John T. 
Zuris, R. A. Va Salle, Pres. 
Darius-Girėnas Memorial Com 
mittee, and 
Mobilization 
D.

Committee 
for the above eVent include 
R. A. Va Salle Chairman, Al 
Kumskis, Anthony Olis. Vin­
cent Rėkus, Joseph Mickeliu- 
nas, Robert 
Simutis, and Anthony Kasper.

Pirmieji ir didieji kiekvie­
nos norinčios ekzistuoti tau­
tos siekimai yra tie: išlaikyti 
stiprų ir aktingą tautos gyvu­
mą, kovojimą už nepriklauso 
mą tėvynę ir jos stiprinimą. 
Lietuvių tauta daug ko yra 
paaukavusi tiems tautos idea­
lams. Daug gyvybių, kuriomis 
buvo pirkta musų tėvynei lais 
vė ir nepriklausomybė, daug 
lėšų ii- aktingo darbo.

Ir to viso vaisius buvo, kai 
1918 metų vasario mėn. 16tą 
dieną pasiskelbė nepriklauso­
ma tėvynė Lietuva. Džiaugs­
mas lydėjo visus ii’ skatino į 
didesnį darbą už tėvynę, čia 
reikėjo sugriautą ir sunaikin­
tą valstybę atstatyti, bet su­
rasti, gauti pritarimo, pripa­
žinimo savarankiškam gyveni­
mui ir nuo kitų valstybių.

TąS buvo gauta iš kai ku­
rių Europos valstybių, bet di­
džioji nuotaikos pakilimo ban­
ga pasireiškė kai 1922 m. lie­
pos 28 d. buvo gautas Jungti­
nių Amerikos Valstybių, Ne­
priklausomai Lietuvai de ju­
re .pripažinimas. Tuo tarpu 
džiaugėsi Lietuvos sukilėliai 
savanoriai, kad jų kovos ir 
pastangos atnešė tėvynei lai­
mę. Lydėjo džiaugsmas visą 
tautą ir Amerikos lietuvius, 
kad jų darbai ir pastangos 
tėvynei padėtf atsiekė tikslo, 
kad ta maža musų valstybė, 
gavo Amerikos pripažinimą.

Praėjo pora dešimčių meti) 
ii- vėl į lietuvių tėvynę įsibrio- 
vė svetimi okupantai su savo 
alkanom gaujom, iškuopė lie­
tuvių sukurtas gėrybes.

Aktingoji darbuotė dėl tė­
vynės išlaisvinimo vėl perėjo 
Amerikos lietuviams, čia vėl 
turės reikštis didieji lietuvių 
tautos siekiai, kurie turės bai 
gtis, kaiip ir anais laikais — 
laimėjimu. Nerasime sąmonin 
go lietuvio, kuris nesidžiaug­
tų Illinois valstijos gubernato­
riaus Dwight H. Green ir Chi 
cagos miesto majoro prokla­
macija, kurioje jie skiria lie­
pos 25 dieną, visoje Illinois 
valst. Lietuvos Respublikos 
Dieną ir ji bus minima sąry­
šyje su 20 metų kai Amerika 
pripažino Lietuvą. Tos dekla­
racijos turi būti mums lietu­
viams ne tik džiaugsmu, bet 
ii- pasiaukavimu vieningoj vei­
kloj siekti Lietuvai išlaisvini­
mo.

Didžioji tos dienos iškilmė 
įvyks sekantį šeštadienį, lie­
pos 25 d., prie Dariaus-Girė­
no paminklo, Marquette Par­
ke, rišant su Dariaus Girėno 
žuvimo 9 metų sukakties mi-! 
nėjimu. Programo pradžia 
prasidės prie Western Ave. 
69 gatvės didžiulio parado 
eisena, kurioje dalyvaus legio 
nieriai, uniformuotos Raudo­
nojo Kryžiaus vienetų narės, 
o taipgi ii' visos Chicagos lie­
tuvių organizacijos, kurios tik

turi savo vėliavas būtinai pra­
šomos dalyvauti parodoje. O 
paskiau prie paminklo tęsia- 
irioje programoje, dalyvaus 
miesto majoras ir Illinois val­
stijos atstovai ir 
ir žymus asmenys, 
bus pardavinėjami 
bonds ir stemps.

— B.

kiti aukšti 
Taipgi ten 
U. S. War

Gediminas.

Prašo Pasiųsti Jiems 
Sanatoriją, Maryland 
Valstijoj, “Sandarą”

Nuoširdus Vieno Tautiečio 
Prašymas

1

Aš, Petras Yankus, ii* kiti 
šios sanatorijos ligoniai lietu­
viai, kurių čia yra 12, sveiki­
nam p. M. Vaidylą ii’ visą 
Sandaros štabą linkėdami 
jums kuogeriausio pasiseki-

mo. Dabar mes visi širdingai 
prašome gal jus išgalėtume! 
prisiųsti mums tą mylimą lai­
kraštį “Sandarą”.

Mat, mes kaip kada iš kur 
nors jį gaunam, bet vis kelių 
savaičių senumo, o tokį tau­
tišką laikraštį mes mylime ir 
iš kur gavę mes visi pasidali­
nę skaitome. P-nas M. Vaidy- 
la, norime pranešti, jog dau­
guma musų neturime čia gi­
minių, o per ilgą laiką ir nuo 
savo geriausių draugų liko­
mės pamiršti, todėl mums 
trumpa su visokia pagelba, H? 
finansais. Butumem dėk*: ' 
pei tą brangų tautišką laik­
raštį mums užprenumeruotu- 
met veltui.

Su geriausiais linkėjimais 
ir pagarba:

— Petras Yankus
State Sanatorium, 

Maryland, 4 West.

GARSINK1TĖS
“SANDAROJE”

ATYDA!
Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — ~ 
Pašaukite

Phone LAFayette 3632-33
SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g

John F. Skorpik, Sav.
1945 W. 47th St. Chicago, Ill. |

AGENTAI:
g Louis Mingėla, John Polek ir Benny Ratek

TAVERNŲ 

SAVININKAI

NebusNiekurTaip Patogu 
Kaip Po Savo Stogu

JEI TAMSTOS MANOTE STATYTI SAU NAMĄ 
PASIRINKTOJ APYLINKĖJ, TAI LEISKITE MAN 
SUTEIKTI JUMS KELETĄ PATARIMŲ IR PASIŪ­
LĖM Ų.

DABAR YRA LAIKAS PRADĖTI DARBĄ IR ĮSI­
GYTI TOKĮ NAMĄ, APIE KURĮ JUS NUOLAT. 
SVAJOJAT. ATVAŽIUOKIT PAS MANE Į OFISĄ 
IR Aš JUMS PARODYSIU UŽBAIGTUS NAMUS, 
KURIE JUMS PATIKS IR BUS LABAI PRIEINAMI.

John Pakel
GENERAL BUILDING CONTRACTOR

6816 S. Western Ave. Tel. Grovehill 0306

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE

William Collins, 
Chairman O. C.

on arrangements

Jones, Leonard

Taupykit apsaugoto.) įstaigoj, kr.d užtikrinti savo ateiti. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj

Duodam paskolas už 4!4% ir aukšiau

L-AND-LOAN ASSOCIATION OF
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.!

CHICAGO. ILL.-
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. Tel. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C. 

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon, Saturday 9 A. M. to S F. M.
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Naujos Anglijos Skyrius
Atlankė Maloni Viešnia 
P-ni J. Daužvardienė

Musų kolonijoj viešėjo p-ni 
J. Daužvardienė, Lietuvos 
Konsulo Chicagoje žmona. 
Savaitę laiko praleido pas sa­
vo tėvelius p-nus Raukčius, 
50 Sterling St.

į , Ponią Juzę Daužvadrienę 
aš pažįstu kada ji buvo dar 
jauna mergaitė. Vėliau ji ta­
po Worcesterio lietuvių gyve­
nimo pažiba — aktyvi veikė­
ja ir gera vedėja 'Aušrelės, 
choro ir SLA. 318 kuopos' 
vaikučių mokyklos. Dėka jai' 
šiandie ne vienas jaunuolis, 
kuriš dabar jau suaugęs mo­
ka gerai lietuviškai skaityti k- 
rašyti. Jų tarpe ir mano sū­
nūs gerai pažįsta lietuvių kal­
bą. Ų J.

P-ni J. Daužvardenė dar 
ir šiandie yra pilna energijos. 
Gal but del to, kad ji yra že­
maitiško kraujo. Butų gerai, 
kad visos1 lietuvaitės pasektų 
Juzės pėdomis.

Pulkininkas K. Grinius kai 
bėjo liepos 4-tą dieną Maria- 
napolio Kolegijoje. Jis pasa­
kė turiningą kalbą. Worceste- 
riečiai pageidauja, kad pulk. 
K. Grinius atvyktų pas juos 
ir papasakotų pergyventus įs­
pūdžius.

P-lė Albina Šimkus į Moterių 
Korpusą

Lietuvaitė Albina Šimkus, 
33 Fairfax Road pirmutinė iš 
Worcesterio išvyko į Moterių 
Korpusą, De Moines, Iowa 
mokintis karininku. Trys Al­
binos broliai yra policininkais. 
Vincent Šimkus yra Mass, 
valstijos policijos kapitonas; 
Theodoras Šimkus — valsti­
jos “patrulmenas”, o Danie­
lius Šimkus — Worcesterio 
policininkas. Visi geri lietu­
viai.

Petras Bagdis ir Žmona 
Viešėjo Hartford, Conn.

Petras Bagdis ir žmona pra 
leido savo vakacijas Hartford, 
Conn, pas savo pusbrolius Bag 
džius ir draugus Juozą Trun- 
cąjr Joną šalonską. Sugrįžęs, 
Petras parvežė ir man gerų 
dienų nuo musų idėjos drau­
gų Petro Labono-Labanausko 
ir Broniaus Videikio. Ačiū vy­
rai už gerus linkėjimus,

Petro ir Uršulės Bagdžių 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuvės buvo paminėtos 
liepos 25 dieną L. N. C. sve­
tainėje, 12 Vernon St. gražio 
je puotoje. Linkiu p-nams P. 
Bagdžiams ilgiausių metų ir 
sulaukti auksinio jubiliejaus.

Prašymas iš Chicagos

zj.Gavau laišką nuo Dr. K. 
iCačkaus, iš Chicagos. Jis pra 
šo pagelbėti rinkime medžia­
gos lietuviškam muziejui. Aš 
manau tai geras dalykas. O- 
rui atvėsus bus galima parink 
ti senų lietuviškų dalykų. 
Prie to darbo turėtų prisidėti 
visi lietuviai.

Jo Pastangos Nuėjo Niekais I

P-nas Simokaitis per daug 
metų dirbo prakaituodamas, 
kad kaip nors sunaikinus San­
darą ir sandariečius. Bet tas 
viskas nuėjo šuniui ant uode­

gos. Po pereito seimo tą žmo­
gų gali užmušti' apoplekcija.

Sandaros 28-tam num. tik 
mirga gražių ir gerų kolonijų 
vardai po pasveikinimais. Ir 
ne š/pyga, kaip p. Simokaitis 
norėtų, bet su Dėdės Šamo 
turtu — doleriais.

Iš Šios Kolonijos Daug
Lietuviu Tarnauja Armijoj

Aš pasiryžau sekti iš vieti­
nės amerikiečių spaudos ir ki­
tu budu sužinoti kiek iš Wor- 
cesterio lietuvių išėjo į Dėdės 
Šamo kariuomenę. Užregist­
ruotų turiu apie 500 jaunuo­
lių, 'kurie lįuosnoriais, arba 
buvo paimti į armiją. :Yra, net 
po keturius sūnūs kareivius..iš: 
vienų namų — leitenantų, ser 
žantų ir kitokių viršininkų.

Pasekmingas Išvažiavimas

Liepos 4-tą dieną, Lietuvos 
Rėmėjų Draugija su Aušrelės 
choru turėjo surengę Babraus 
ko ūkyje, Leicester, Mass, pik 
niką. Pelno padaryta ‘$32.00. 
Darbavosi A. Janušonis, J. 
Danylienė, K. Paulauskas, A. 
Stoškus ir kiti.

Iškilmingai Paminėta 
P-nų A. Kriaučialių 
Sidabrinės Vestuvės

Svečių Dalyvavo iš Visų 
Apielinkių

Worcester, Mass. — P-nų
A. ir P. Kriaučialių 25 metų 
vedybinio gyvenimo sukakčiai 
paminėti, lieipos 12-dieną, Lie 
tuvių Piliečių Kliubo svetainėj 
buvo suruošta iškilminga puo­
ta. Ją surengė jų draugai ir 
veikėjai, kaip tai p-nai Mo- 
zuraičiai, Mitrikai, šablinskai 
ir kiti.

Svečių privažiavo iš kelių 
valstijų. Iš Conn, yalsijos at­
vyko keturi automobiliai, ku­
riuose buvo jubilijato brolis
B. Kriaučialis su šeima, p-nai 
R'adzevičiai, p-nai Mizarai ir 
kiti iš Tairington, Conn. Juo­
zas Kriaučialis su šeima iš 
Wearaspoint, Conn., A. Kriau 
čialio sesuo Kačkienė iš Yun- 
kers, N. J., p-ni J. Daužvar­
dienė, iš Chicago, Ill.

Bostoniečių taip pat dalyva 
vo didelis būrys, kaip tai se­
nas lietuviškos dirvos arėjas 
Juozas Lekys, Sandaros 1-mo 
apskr. pirmininkas Petras 
Yankus, p. B. Pečiulis, Jau­
nesnės kartos veikimo šulai: 
Juozas Arlauskas su žmona, 
K. Mereškevičius su žmona, 
p-ni B. Casey (Kavaliauskai­
tė) su vyru, adv. M. Kovai, 
p-ni J. Perminienė ir daug ki­
tų.

Telegramomis sveikino jubi 
lijantus p-nai S. Mockai, iš 
Dorchester, Mass., p-nai J. 
Kasmauskai, iš Bostono, p-nai 
K. Jurgeliunai, iš Montelo, 
Mass, ir Josaičiai iš Buffalo, 
N. Y. Puotoje dalyvavo virš 
200 svečių.

Programą atidarė J. Ma- 
zuraitis, pakviesdamas vaka­
ro vedėju Joną Dvarecką, ku­
ris perstatė visą eilę kalbėto­
jų. Kalbėjo broliai, seserys, 
kūmai ir kiti draugai. Svar­
besnes kalbas pasakė p-ni J. 
Daužvardienė, J. Arlauskas, 
J. Lekys, P. Yankus, K. Me­
reškevičius, A. Janušonis ir 
patys jubilijantai, kuriems į­

teikta gražios dovanos: “sil­
ver set” nuo brolių ir kitų gi­
minių, o nuo visų dalyvių — 
piniginė dovana.

šeimininkėmis, kurios vaiši­
no svečius, buvo: Mitrikienė, 
M. Pajaujienė, O. Šimanskie­
nė, M. šablinskienė, M. či- 
žieriė, O. Laurinaitienė, O. 
Jušinskienė, J ieva Butkevičie 
nė. Vyrai, kurie prigelbėjo: 
Leonas Yablonskis, Juozas 
Krasinskas, J. Kamandulis, 
K. Paulauskas, V. Mitrikas, 
A. šablinskas, A. Sarafinavi- 
čius, ir kiti.

Juozo Pigagos orchestra 
linksmino svečius iki vėlai 
naktį. Svečiai skirstydamiesi 
linkėjo p-nams Kriaučialiams 
ilgiausių metų ir sulaukti auk 
sinio jubiliejaus.

— J. Krasinskas.

Visi Ruošiasi Prie Sandaros 
16-tos Kuopos Pramogos

Sandaros 16-tos kuopos cen 
tro .naudai piknikas įvyks rug­
sėjo'2()-tą dieną, Babrausko 
ūkyje. Prašome draugų ir 
draugijų susilaikyti nuo ren­
gimo kitų pramogų tą dieną.

Tikimės susilaukti šiam pik 
nike daug svečių ir iš kitų 
kolonijų. Juozas Pupka yra 
prašomas už gaspadorių, nes 
jis pasekmingas tvarkdarys.

Gaila, Kad Ne Ilgiau

Vienas laikraštis pranešė, 
kad inžinierius Simokaitis iš­
vyko atostogų ir grįž tik apie 
vidurį rugpiučio. Worceste- 
riečiai nepavydėtų, kad išvyk 
tų bent penkiems metams kur 
nors į Honolulu salas atosto­
gų ir dar palinkėtų geros klo­
ties.

Pasibaigė seimai, pasibaigė 
ir triukšmai. Jeigu ir gnipte- 
lėja viens kitam, tai jau be 
smarkumo. Worcesterieciai de 
legatai: A. Kriaučialis ir K. 
šimkonis sugrįžo pilni gero 
ūpo.

— Juozas Krasinskas.

Kada Kokie Dalykai 
Buvo Išrasti

Elevatorius namuose išrado 
Otis, 1852 metais.

Mašiną sudėti skaitlines — 
Burrough, 1883.

Dirbtiną šilką — De Char- 
donnet, 1889.

Automobilis gazolinu varo­
mas išrastas Daimler-Benz, 
1884.

Dinamitas — Nobelio, 1867
Fountain Pen (Amžina plun 

ksna) Waterman, 1864.
Linotypas raidėms statyti 

— Mergenthaler, 1885.
Garvežys (lokomotyvas) — 

Stepjen, 1829.
Kulkosvaidys — Gatling, 

1861, Lewis, 1912.
Mašinėlė skustis — Gillette, 

1904.
Telefonas — Bell, 1876.
Rašoma mašinėlė — Sholes, 

1873.
Mašina dirbimui bonkų (bu 

telių) — Owen, 1904.
Mašina siuvimui drabužių— 

Howe, 1846.
Kinematografas — “mo­

vies” — Edison, 1893.
Mašina gaminimui ledo — 

Perkins, 1834.
Revolveris — Colt, 1836.
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PASTABOS
Apie Įvairias Sektas

Sakoma, jog yra 677 krik­
ščionių sektos. Tų sektų pa­
sekėjai vadina vieni kitus 
kvailiais, nepripažįstančiais ti 
krojo Kristaus mokslo.

Tvirčiausia krikščionių sek­
ta yra katalikų. Ne dėlto kad 
katalikybė butų geresnė, bet 
dėlto, kad ji buvo karingesnė 
ir paėmė, viršų ant kitų sektų.

•

Kita tikyba — religija, yra 
marksizmas, ši religija taip 
gi turi 50 įvairių sektų, “aiš­
kinančių” marksizmą pagal 
savo kurpalį.

Visų tų, marsizmo sektų 
pasekėjai, vadina vieni kitus 
bepročiais. Reikia pasakyti, 
■kad jie apie vieni kitus pasa­
ko teisybę.

Komunistai sako, kad Le­
ninas buvęs tikrąsis marksiz­
mo apaštalas, neklaidingasis 
marksizmo praktikuotojas.

Lenino diktatūra padėjo 
pagrindą fašizmui. Musolinį 
ir Hitleris yra Lenino dikta­
tūros produktas.

Krikščionybė pagimdė kry­
žeivių karus. Leninas, pasi­
remdamas marksizmu, pagim 
dė antrąjį pasaulinį karą. O 
Stalinas susitardamas su 
leriu užkariauti pasaulį, 
dė, ką Leninas užmanė.

Hit- 
įvyk

Stalinui liepiant, komunis­
tai garbino Hitlerį kaipo ge- 
radėją žmonijos. Tačiau kaip 
greitai Stalinas išaugino gy­
vatę antyje, dabar ta gyvatė 
— Hitleris smaugia savo ge- 
radėją Staliną už nepasidali­
nimą grobio.

Komunistai smerkė ir nie­
kino prezidentą Rooseveltą 
už gelbėjimą Anglijai apsi­
ginti nuo Hitlerio. Tačiaus 
kaip greitai Hitleris užpuolė 
savo buvusį partnerį ’Stalina, 
tie patys komunistai, kurie

3131 S. Halsted St.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ |

Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadienį

SOUTH PAULINA

u, CONTRACTORS

s

dinimas užtikrintas.

COAL

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 
PERKA SAU ANGLIS

Mes užlaikom tik geriausios rūšies anglis ir turim

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė-

Vilija Coal Co
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. 

LIETUVIŲ ĮSTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

h

Štai Klaipėdos Lietuvių 
Tarmes Pavyzdys

Letuvių kalba dar girdima
Klaipėdos krašte tarpe uki- 

kininkų, žvejų ir miestiečių. 
Pati jų tarmė yra artima že­
maičiams, su primaišymu sve 
timų žodžių, štai kaip kalbė­
tų paprastieji Klaipėdos žmo 
neliai:

“Pirm daug metų vandra- 
vo vens kalvia gezelis (moki­
nys) ■ per pasaulį savo pelną 
arba darbą ješkodams ir pri- 
vandravo veną didį dvarą. 
Jis žmonų klausia: kas ten 
per dvaras? Žmonės jam pa­
pasakojo: čia į tą dvarą gy­
vena vėns didei bagotas ir 
pikts (piktas) ponas, o ir di­
dis šikštuolis. Jis nei so veno 
ne soteka...”

šie žodžiai paimti iš- vienos 
klaipėdiškių pasakos, užrašy­
tos jų tarmėje. Suprasti nėra

TALBOT 5208

sunku, ypač tiems, kurie kilę 
iš Žemaitijos.

niekino prez. Rooseveltą, pra­
šo Roosevelto pagelbos, kad 
išgelbėtų nuo buvusio partne­
rio — Hitlerio.

— Hokus-Pokus.

IJ APROKAVIMAS DYKAI e Cash arba Lengvais Išmokėjimais

STANLEY LITWINAS, Geenral Manager

CARR-MOODY LUMBER CO.
LIETUVIAI SALESMANAI

! 3039 So. Halsted St. Tel. Victory 1272

Jis Gal But Pakeitęs Savo 
Pavardę

Buvęs prezidentas Otis Steel 
Co. E. J. Kulas neseniai tapo 
paskirtas vice-prezidentu di­
džiulės Jones & Laughlin plie 
no kompanijos. Nors jo pa­
vardė yra lietuviška, bet jis 
yra holandas. Del to jis gal

MARTIN WALULIS
KAILININKAS

BRANGIŲ KAILIUKŲ
Darom Pagal Užsakymą
Senus Perdirbanti Pagal
NAUJAUSIĄ MADĄ

1854 Dorchester Avenue
Dorchester, Mass.

but ir nepakeitė savo pavar­
dės.

Suomijoj moterys vartoja 
savo plaukus kojinių lopymui,

KAIP PASIKLOSI - TAIP IŠMIEGOSI i
Sako Sena Lietuvių Tautos Patarlė —

Todėl pradėkite taupyti seniausioje ir tvirčiausioje 
lietuvių įstaigoj, kuri per 45 metus savo pasekmingu 
patarnavimu, gerais ir sunkiais laikais nenuskriaudė nė 
vieno kljento. Indėliai apdrausti Fed. Įstaigoj ligi —' 
$5,000.00. Mokame 3Į/a nuošimčių.

Įsigykite ir atnaujinkite namus, o mes Jums pagel- 
bėsime išduodami ilgametes paskolas lengviausiomis są­
lygomis, nes sąžiningai patarnaudami mes nuolat turim 
stambias sumas paskoloms išdavinėti. Nė vienas pama­
tuotas prašymas nebus atmestas.

KEISTUTO SAVINGS & LOAN ASS’N | 
JOS. M. MOZERIS, Sekr.

3236 S. Halsted St. Phone Calumet 41 IS

£ 
g 
g

I

NAMU STATYMO 
KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

Real estate
2555 W. 47th St.

Leo Norkus, Jr 
į |AMBROSIA & NECTAR 

Beer Distributor

| f 2259 W. Cermak Rd. 
1

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J 
padarytą Chicagoj. Visi geria ir z? 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet,'U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- įE 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- $ 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos rj 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. S 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J 
kur gausite greitą ir teisingą $ 
patarnavimą.

Tel. Monroe 0808 1

5

nes trūksta kitokių siūlų.

Kiekvienas pirkite kuodau- 
giausiai karo bonų ir taupy­
mo ženklelių.

£ 
g:
I 
i 
s 
g: 
i: 
g:
t

ŽEMA KAINA

PIRM PIRKIMO
Atvyk j musų jardą ir ap­
žiūrėk staką ir aukštą rūšį 
LENTŲ — MILLWORK — 

‘fj STOGŲ ir NAMŲ MATE- 
RIOLĄ. Dėl garažų, porčių, 
viškų, skiepų 
SITARK SU 
PERTAIS dėl 
ir pertaisymo

ir flatų. PA­
MUŠŲ EKS- 
konstrukcijos
namų.

I AUDITORIUM
RESTAURANT

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sav. \

Wzzzzzzz^zzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzzz^
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Šio Šeštadienio Vakare1 P-lė Aldona Janulis
Bukite Prie Dariaus - Gavo Mokytojos 
Girėno Paminklo Diplomą

T. Morozienė Sveiksta 
Dr. E. V. Krukas 
Priežiūroje

Šiandie Įvyks Vestuvės 
Algirdo Kruko Su 
P-le Vivian Zack

Tūkstantinės Minios Susirinks
Lietuvos Dienai Paminėti

Suėjus 20-čiai metų nuo to 
laiko, kai Suvienytos Valsti­
jos pripažino nepriklausomą 
Lietuvą, Chicagos lietuviai 
šį vakarą rengiama manifes­
taciją Marquette Parke, ku­
rioje dalyvaus daug garbin­
gų svečių ir savųjų.

Kaip žinome, gubernato­
rius Green ir Majoras Kelly 
išleido speciales proklamaci­
jas, kuriose liepos 25 paski­
riama kaipo Lietuvos Diena. 
Įvertinkime tą pagarbą musų 
senai tėvynei Lietuvai, daly­
vaujant šio vakaro iškilmėse!

P-nai A. Brasky Naujam 
Name

Musų tautiečiai, p-nai A. 
Brasiškiai (Brasky) įsigijo 
nuosavą namą šaunioj koloni 
joj — 1408 W. 94th St. ir 
persikėlė į jį gyventi.

Mergina Padarė “Hold 
Up”. K. Lendraičių!

šiomis dienomis Kaziui Len 
draičiui einant 33 gatve į 
Halsted, iš automobilio iššo­
ko mergina ir prisiartino prie 
jo. Užkalbinusi, viena ranka 
atkišo revolverį, o kita ištrau­
kė piniginę, kurioje buvo ke­
letas svarbių dokumentų. Už­
puolimas įvyko apie 9 valan­
dą vakare.

Tačiau p. Lendraitis tvirti­
na, kad tai buvęs vyriškis ap­
sirengęs moteriškais drabu­
žiais.

Prisidėjo Savo Aukomis 
Musų Spaudos Fondui

Senas musų veikėjas tauti­
nėj dirvoj Antanas Pushis pri 
sidėjo su trim doleriais parė­
mimui spaudos fondo. “Aš 
matau reikalo stiprinti savo 
spaudą, kad ji galėtų atlikti 
svarbius uždavinius ir todėl 
mielai aukauju”, pareiškė jis.

P-ni O. Firantienė Paskyrė 
Penkinę

Kad musų akcija visuose 
frontuose bujotų ir kad butų 
tinkamiau atliekami lietuviš­
ki darbai, musų veikėja p-ni 
Ona Firantienė paskyrė spau­
dos fondui penkinę. Ačiū la­
bai !

Jaunoji musų gentkartė pro 
gresuoja! Jos tarpe vis <dau- 
giau ir daugiau atsiranda pro­
fesionalų, mokytojų, politikos 
žmonių ir biznierių, štai ne­
seniai, duktė žinomų musų 
veikėjų B. ir P. Janulių — 
Aldona Janulis, 8112 S. Vin­
cennes Ave. užbaigė mokyto­
jų kolegiją ir gavo diplomą.

Iš pat mažų dienų p-lė Al­
dona priklausė Jaunojoj Biru 
tėj, paskiau jaunų sandarie- 
čių chore ir ji gražiai kalba 
lietuviškai. Kuogeriausio pasi 
sekimo! — K. P.

Sandaros Piknikas Buvo 
Gražus ir Pasekmingas

Svečių Buvo Atvykę ir iš 
Kitų Kolonijų

Pereitam sekmadienyje, lie­
pos 19 dieną . įvyko gražus 
Sandaros piknikas, į kurį at­
silankė daug musu tautiečių. 
Oras pasitaikė vėsus, todėl 
buvo labai smagu praleisti die 
ną žaliame lauke. Iš Racine, 
Wis. atvyko p-nai Kasparai­
čiai h- p-nai Kapočiai, iš De­
troito p-nai Valašimai ir iš 
New Yorko p-ni. S. Vitaitie- 
nė. Buvo ir iš kitų kolonijų.

Daugelis gėrėjosi šiuo pik­
niku del to kad dalyvaujanti 
jame publika buvo smagi, 
rimta ir pavyzdinga. Vienas 
svečias pareiškė: “kad ir kas 
savaitę butų tokie piknikai ir 
tai nenusibostų.

Ačiū visiems, kurie atsilan- 
kėt, kurie darbavotės ir kurie 
parėmėte musų organizaciją 
ir laikraštį.

Skaitykit “Sandarą”

WHOLESALE

LIOUOR 
ĮSTAIGA 
Geriausios 

Rųšies 
Degtinė

ir Vynai 
Išvežiojame

po visą 
Chicaga

REMKITE
SENĄ 

LIETUVIŲ
DRAUGĄ

MUTUAL LIOUOR CO.
4707 So. Halsted St.

” Tel. BOULEVARD 0014

a.- ; =

W. KANTER, Sav.

P-ni T. Morozienė, žymi 
West Sidės veikėja, jau bai­
gia sveikti. Jai buvo padaryta 
sunki vidurių operacija. Grį­
žus iš Ligoninės T. Morozie­
nė sveiksta namuose po Dr. 
E. V. Krukas priežiūra. T.

Vienos iškilmingiausių ves­
tuvių Chicagos lietuvių tarpe 
įvyks šiandie, šeštadieny, lie­
pos 25 d. Tai Algirdo Kruko, 
sunaus musų žinomų tautie­
čių pp. Juozo ir Daktarės E. 
Krukų, su p-le Vivian Zack,,

Morozienės valgykla, 2343 S. j irgi žinomų lietuviškoj Chica- 
Leavitt St. dabar uždaryta. [ goj.
Bet kai ligonė pasveiks, gali-' Abu jaunuoliai yra Illinois 
mas dalykas, kad vėl bus vai- Universiteto studentai.. V edy- 
gykla atidaryta ir vėl malo-jbų ceremonijos įvyksta 5 vai. 

po pietų, Marquette Parko pa­
rapijos bažyčioj, o vakarienė 
— Chicago Beach Kotelyje.

niai vaišins žmones skaniais 
valgiai.

Teko, nugirsti, kad p-ni Mo-
rozienė yra labai dėkinga 
D-rei E. V. Krukas už jos 
simpatišką ir nuoširdžią prie-
žiurą. — Drauge.

kuo- ’ komisijų

Musų Leidės Užtikrino, 
Kad Jų Piknikas Bus 
Tikrai Smagus

Rezervuokite Rugpiučio 9-tą 
Dieną Vasarinei Pramogai.

Sandaros 100 moterių
pos. narės stropiai ruošiasi 
prie savo vasarinės pramogos, 
kuri įvyks sekmadieny, rugpiu 
čio (August) 9 dieną, J. Spai 
čib darže, 89 gatvė ir Archer 
Avė. Rengėjos užtikrino jūsų 
reporterį, kad jų parengime 
busią skanių valgių ir vaišių, 
ko paprastai neužtinkam vy­
riškuose pareiginiuose.

ši vieta yra graži ir patogi 
privažiuoti. Musų “leidės” 
kviečia į svečius visus Chica­
gos lietuvius, be skirtumo am 
žiaus ir gyvenamos vietos.

— Reporteris Pupa.

P-lės Lorane Parkauskaites 
Su Vincu Mikalausku 
Vestuves Rugsėjo 5 d.

žinomų musų veikėjų Jono 
ir Onos Parker-Parkauskų du 
krelė Lorane įžengia į stoną 
moterystės su Vincu Mikalaus 
ku. Vestuvės įvyks Rugsėjo 5 
dieną, Syrena svet., Town of 
Lake kolonijoj.

Jiems Nereikto

Bridgeporte norėta padary­
ti rinkliava nupirkimui lietu­
viškos vėliavos “darbininkų” 
susivienijimui, kuris čia laikė 

I savo-seimą. Bet vėliau pasiro­
dė, kad seimui užteko tik kū­
jo ir pjautuvo.

To pat seimo raporte pasa­
kyta: “Apšvietus ir Sveikatos 

raportus- skaitė L.
D. S. prez. Mizara, nes nei 
vienas komisijos narių nepri­
buvo...”

Koks čia skirtumas — yra 
ar ne?-Juk viskas ir šiaip at­
liekama pagal orderį iš vir­
šūnių ! ■

Geo. Nacroshius Neteko 
Vienos Kojos

Ilgai kentėjęs del skaudan­
čios kojos p-nas G. Necrosh 
pagaliau, jos neteko. Sveika­
tos sumetimais ją reikjo nu­
pjauti aukščiau kelio. Dabar 
jis randasi ligoninėj ir jo pa­
dėtis gerėja. P-nas Geo. Na- 
crosh yra žinomas Chicagos 
lietuvių biznierius ir visuome­
nės darbuotojas.

Bridgeporte, prie Lituanica 
Avė. ir 31 pradeda iškilti nau 
jai statomi valdžios namai, 
kurie kainuos apie $800,000. 
Juose apsigyvens 141 darbi­
ninkų šeima.

Sveikiname Onas Jų 
Vardadienio Proga

Liepos 26-tą yra Onų var­
dadienis. Tuo budu tenka pa­
sveikinti bent labiau rhums 
žinomas Onas, kurios dau­
giau ar mažiau ’ yra surištos 
su lietuvių tautos veikla.

Štai ONŲ sąrašas, kurios 
yra musų visuomenei - labiau 
žinomos: Ona Biežienė, Dr. 
S. Biežio žmona, 3241 W. 66 
St., Ona Pieža, žurnalisto St. 
Piežos žmona,4044 S. Rock­
well St., Ona Malelo, 3336 S. 
Halsted St., Ona Kirienė, 
3251 S. Halsted St., Ona Bag­
donas, 3212 S. Halsted St., 
Ona Žalpienė, veikėjo Alek­
sandros Žalpio žmona, 5121 
S. Marshfield Ave., daininin­
kė Ona Juozaitienė, 6822 So. 
Rockwell St., Ona Sakalaus­
kienė, 6722 S. Campbell Av., 
Ona Harper, Peoples valgyk­
los sav., 1628 W. 47th Street, 
Ona Paukštys, Dr. J. Paukš­
čio žmona, 4204 Archer Avė., 
Ona Kasteckienė, 2511 West 
69th St., Ona ir Onytė Gai­
lius, 4422 S. Artesian Ave., 
Onutė Radys, 2439 W. 47th 
St-, Ona Kundrotas, 4157 So. 
Kedzie Avė., Ona Barkauskie 
nė, 2540 W. 45 pi., Ona Pa- 
pell yra gerai žinomo biznie­
riaus Wm. Popeli žmona, 
4756 ,S. Western Ave., Ona 
Petraitis, 2539 W. 46 St., Ona 
Kasper, 2665 W. Pershing 
Rd., Ona Glebauskas, 3005 
W. 38th St., Ona Nemunas, 
4513 S. Wood St., jos duktė 
irgi yra vardu Ona.

Ona Parkauskas (Parker), 
ji yra veikėjo Jono Parkaus- 
ko žmona, 1820 W. 47th St., 
Ona Valauskas, 6836 S. Tal- 
man Avė., Ona Davis, 5648 
S. Bishop St., Ona Maskoliū­
nas, 35031/2 S. Halsted St., 
Ona Mureikienė, 2548 W. 69 
St. Ona Daukšienė, 3238 So. 
Halsted St., Ona Andrėjaus- 
kienė, 3540 S. Halsted St., 
žinoma veikėja Ona Firantie-

nė, 630 W. 61st St., Ona Sla- 
kienė, 3301 S. Halsted St., 
Ona B'orchertienė, 10546 So. 
Artesian Ave.

Ona Rlibas, ji yra L. ir V. 
Kimontų duktė, 6843 S. Ash­
land Avė., Ona Svilow, 3351 
W. Irving Park Rd., Ona Pe­
trauskas, 1750 S. Union Avė., 
On,a Štokas, 1907 S. Canal- 
port Avė., Onutė Pralle-Pral- 
gauskas, 834 W. 33rd St., 
Ona Ačas, 2900 S. Poplar Av.

Ona Krukoųis, 3251 9o. 
Halsted St., Ona Aleksandra­
vičienė, 3331 So. Halsted St., 
Ona Usauskienė, 3159 S. Hal­
sted St., Ona Ribelis, 3244 
S. Morgan St. ir Ona Ritis, 
3141 S. Halsted St.

— Rep.

Pranešimas Sandaros 100 
Moterių Kuopos Narėms

Visos Sandaros 100 Mote­
rių kuopos narės prašomos at­
vykti į svarbų susirinkimą, 
penktadieny, liepos 31 dieną, 
p-nios P. Gribienės namuose, 
5918 S. Kedvale Avė., 7:30 
vai. vakare. Po mitingo bus 
vaišės. Galite atsivesti ir savo 
vyrus.

------------------ -— G
Įvyks Vestuves

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus
Phone YARds 7299

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKEL1S
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.

Nedėliomis pagal Sutartį

Bridgeporte Kolonijos gy­
ventojai: Frank Savickas ir 
p-lė Ona Vaičiulis, 25 dieną 
susituoks. Vestuvių pokilis į- 
vyks 3210 S. Halsted St.

Linkime jaunavedžiams lai­
mingo gyvenimo. — Rep.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Rez. Tel. LAFayette 0094 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2808 

. VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 va. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis pagal Susitarimą

Phon< Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

-----  NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimu Diena N akt j 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyte

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. YARds 1829 
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Į AP VOKATAI Į

Phone Central 1824

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
6322 So. Western Ave, 

Mon., Wed., Sat. 
Hemlock 611’ 
CHICAGO, ILL.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Fl'V'lZ’ A I Koplyčios visose
U * Chicagos dalyse

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Radio Programas—7 :00 iki vai. ketvirtadienio vakare, 
iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS ,
2314 West 23rd Place Phone CANAL 2515
SKYRIUS: 42-44 E. 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ITMAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

^LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. . Phone. Pullman 9661

Phone Boulevard 3697

LEON S. M1KELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN 
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwell St. 

Telefonas Republic 9600

Tel. Pullman 1193 ir 8277

L E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

10758 So. Michigan Ave.

ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki .12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 3587'

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St.

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 va- 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vai 

Rez. 6504 So. Artesian Aveno-
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakar, 
Antradieniais ir šeSL 8 (H • v-

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:80 Ud 18 va!, rytais
1 iki 8 vai. po pietą 
0 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ud 12 rytais 
Ofisas;

1821 So. Raistai dtrert
Telefonas Canal 0!5?

Rezidencija:
MM So. Artesian Aveeiwe
TaMonaa Prospaet 6M9

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd
Arti Western Av:

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽL^

GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ

2201 W. 22nd Stre** 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: tuo 1-sr V—S 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutark’
Rez. 6631 So. Calif orni ja At

Telefonas Republic 786°

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAI;
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 Ir nuo 6 iki 8 vai. va t 
Nedėliomis pagal sutartį. 
Namų Tel: Prospect 1980

Phone Victory 251.4

Dr. A. J. Zimontas 
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

YARds 2246DR. C. Z. VEZEL1S
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. , - ■ 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:30- ® » 

Nedėldieniais pagal sutarti

Phone HEMlock 2061
DA. JOSEPH KELLA

DENTISTAS
6558 S. Western Ave.

VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal Sutarti •
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